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RUMUNAI NORI ATSIPALAIDUOTI
Iš SOVIETINĖJ GLOBOS

Ceausescu laukia., kada Varšuvos Pakto 
valstybes likviduos sudaryta sąjungą

VARŠUVA. — Nepaprastai įdomią, kokios Vakaru spauda 
dar neturėjo, apie Rumunijos diktatoriaus Ceaucescu kėslus pa­
skelbė komunistų partijos politinis savaitraštis Varšuvoje “Po­
litika”. . (

KINIJA GINKLUOJA UŽ LAISVĘ 
KOVOJANČIUS ANGOLIECIUS

“Politikoje” parašyta, kad per 
spaudos konferenciją paklaus­
tas, ar Rumunija neturi tikslo 
pereiti į “neangažuotų kraštų 
abazą”, N. Ceaucescu atsakė:

“Aišku, Rumunija parodė su­
sidomėjimą stebėtojo charakte­
riu dalyvauti neangažuotų kraš­
tų spaudos konferencijoje.

Bet kadangi Rumunija yra 
Varšuvos Pakto narys — o iki 
Nato ir Varšuvos Pakto abipu­
siško susilikvidavimo praeis dar 
daug laiko — iki to momento 
mes apsiribosime stebėtojo vaid­
meniu.

Nėra abejonės, kad iki to lai­
ko tarptautinėje situacijoje įvyks 
nauji /posūkiai, ir atitinkamu 
metu mes apsispręsime kaip^pa­
sielgti ryšium su pasaulyje įvy­
kusiomis pakaitomis”.

Pabėgimas iš SSSR
POLOGNA, Italija. — Sovie­

tų valdžia pradėjo nepaprastą 
medžioklę. Ji medžioja vieną 
politinį kalinį, kurs prieš porą 
savaičių pabėgo iš vienos Uralo 
psichiatrinės ligoninės, kaip in- 
formuaja praeitą penktadienį 
grįžusieji iš Sovietų Sąjungos 
keleiviai. Tos žinios Maskva ne­
paneigė.

Tų keleivių iš disidentų gau- 
timis žiniomis, pabėgėlis iš Svar- 
dlovsko Į Maskvą 850 mylių ke­
lionę atliko nepagautas. Tai yra 
nepaprasto sugebėjimo ar laimės 
demonstracija, kadangi ilges­
nėms Sovietų Sąjungoje yra rei­
kalingas vidaus pasas, kurio tas 
pabėgėlis tikrai neturėjo.

Pabėgėlis, išaiškintas Lev 
Obožko, 37 metų amžiaus, už raš­
tus 1970 metais buvo Sverd- 
lovske nuteistas 3 metams kalė­
jimo, o ta “subversyvi literatū­
ra” buvo pagarsėjusio disidento 
Andrejaus Amalrikos rašinys 
(essay). Inžinierius fizikas 
Obožko Sverdlovske studijavo 
teisę.

Filipinų prezidentas 
keičia nuomone

C

MANILA, Filipinų salos. — 
Filipinų prezidentas Ferdinand 
Marcos keičia savo nuomonę dėl 
Amerikos karo jėgų iškėlimo iš 
Filipinų salų. Prieš tris mėne­
sius prezidentas, grįžęs iš Ki­
nijos, pareikalavo, kad JAV pra­
dėtų likviduoti įvairiose salos 
vietose turimas amerikiečeių ba­
zes. Dabar prezidens Marcos jau 
pranešė JAV vyriausybei, kad ji 
gali naudotis dabartinėmis bazė­
mis neribotą laiką.

Marcos pajuto, kad kiniečiai 
visai kitaip su juo kalbėtų, jei 
salose nebūtų Amerikos karo jė- 
sry-

Šiaurės Korėja nori 
tartis su JAV

TOKIJO, aponija. — Japoni­
jos premjeras Takeo Miki, besi­
lankydamas Washingtone, pra­
nešė prezidentui Fordui, kad 
šiaurės Korėjos vyriausybė nori 
tartis su JAV dėl įvairių abi val­
stybes liečiančių klausimų, šiau­
rės Korėją pati nedrįsta kreip­
tis į Washingtona, bet prašė Ja­
poniją patarpininkauti.

Daugelis manė, kad krašto ap­
saugos sekretoriaus Schlesinge- 
rio pareiškimas apie atomo gink­
lų vartojimą lietė Rytų Europą, 
j3^'LorėjiečiHi’’^iiprato>; k:ad ta 
pastaba buvo taikoma Šiaurus 
Korėjai.

Dabartiniu metu Pietų Korė­
joje, šiaurės pasienyje yra apie 
36,000 Amerikos karių. Jie ne­
laukia užpuolimo, bet kai šiau­
rės Korėjos valdžia pradėjo pa­
siruošimus įsivežti į pietus, kai 
vienas chuliganas kirto JAV ka­
rininkui į žandikaulį ir keliose 
pasienio vietose iš olos išlidę 
šiaurės Korėjos partizanai už­
puolė pasienio sargus, tai susi­
darė įspūdis, kad šiaurės Korė­
ja ruošia įsiveržimą į pietus.

Tada Schlesingeris pareiškė, 
kad Amerika pirmoji panaudos 
atomo bombą, jeigu bus reika­
lo ginti JAV svarbias pozicijas, 
šiaurės Korėjos valdovai supra­
to, kad ši pastaba buvo taikoma 
jiems, sustabdė incidentus pa­
sienyje, o dabar prašo japonus 
tarpininkauti.

TRUMPAI
— Tajaus studentai protes­

tuoja prieš dabartinę karių val­
džią.

— Portugalija duos Angolai 
pilną nepriklausomybę lapkričio 
11 dieną. Manoma, kad iki to 
meto viena grupė jau bus užval­
džiusi visą kraštą.

— Meksikos policija suėmė 
28 žmones, besivertusius narko­
tikais. Suimtųjų tarpe yra 7 
amerikiečiai, nuolat besisukinė­
jusieji abiejų valstybių pasie­
nyje. Meksikos kalėjimuose yra 
apie 500 amerikiečių, bandžiu­
siu uždarbiauti narkotikais.

— FBI agentams pavyko su­
rasti kruviną Hoffos posūnio au­
tomobilį. Atrodo, kad dabar jau 
pavyks nustatyti, kada ir kur 
yra Hoffos lavonas.

— Rodezijos ir Pietų Afrikos 
vyriausybės susitarė dėl visos 
eilės abi valstybės liečiančių da­
lykų. Vyrauja įsitikinimas, kad 
karas bus išvengtas.

— Peronienė yra pasiruošusi 
paleisti daugiau politinių kali­
nių, jeigu jie patys išvažiuos į 
užsienį ir nebegrįš.

Dalis Reorganizuotos JAV LB Vidurio Vakary Apygardos nariu Chicagos Pavergtu Ta uty protesto eisenoje.
Vaclovo Noreikos nuotrauka

Fordo vieneri
metai prezidentūroj

GRAIKAI KĖSINOSI NUŽUDYTI Nagasaki paminėjo
VYSKUPĄ MAKARIOS 

C'

NIKOSIJA, Kretos sala. — Vietos policijai pavyko laiku iš­
aiškinti dar vieną pasikėsinimą prieš dabartinį Kretos prezidentą Daugiau 
vysk. Makarios.

Nustatytą,’ kad Atėnuose gy- 
venantiejį -graikai, susitarę su 
Kretos graikų grupe, ruošėsi dar 
kartą pasikėsinti prieš vyskupą. 
Jie pastatė automobilį ant to ke­
lio, kuriuo kiekvieną deną pre­
zidentas Makarios vyksta į prezi­
dentūrą. Privažiavus vyskupui, 
automobiliu j e buvosios bombos 
turėjo sprogti.
Aršios kovos pačių graikų tarpe

Nustatyta, kad paskutiniu me­
tu labai paaštrėjo kovos pačių 
graikų tarpe. Vieni nori, kad 
Kretos sala priklausytų Graiki­
jai, o kiti, jų tarpe ir vysk. Ma­
karios, nori, kad ji liktų nepri­
klausoma.

Prijungimo šalininkai bandė 
nužudyti Makarios. Praeitatis 
metais graikai bandė suimti 
vysk. Makarios ir prijungti sa­
lą, bet turkai’ pradėjo kovas ir 
užėmė visą rytinę salos dalį. 
Ruošiami planai, kaip visus tur- 
ksu perkelti į rytinę salos dalį.

Peronienė paleido 
šimtą kaliniu 

C, v*
BUENOS AIRES, Argentina. 

— Izabel Peronienė praeitą sa­
vaitę paleido visą šimtą kalinių, 
laikytų įvairiuose Argentinos 
kalėjimuose. Spaudos atstovams 
ji pareiškė, kad kiekvienas jų 
pasižadėjo išvykti į užsienį ir 
nesikišti į Argentinos vidaus rei­
kalus. Dabartiniu metu Argen­
tinos kalėjimuose yra 1,396 po­
litiniai kaliniai. Daugumą suim­
ti su ginklu rankose, bandę kovo­
ti prieš dabartinę santvarką. 
Daugelis kovojo peronistų eilė­
se, bet perėjo į poziciją, kai Pe­
ronienė perėmė krašto valdžią.

Juodi didmiesčiai
SEATTLE. — Dešimt iš ke­

turiolikos Amerikos didmiesčių 
artimoje ateityje turės juodus 
merus. Taip pranašauja Carl- 
ton Goodlett, Amerikos Laikraš­
čių Leidėjų Sąjungos pirminin­
kas. Į tą sjungą (NAPA) įei-
na 142 juodžių laikraščių.

Atleido Dkarininkus
ATĖNAI, Graikija. — Graikų 

karo teismas nuteisė 14 kariuo­
menės karininkų už ruošiamą per 
versmą nuversti Caramanlio va­
dovaujamą demokratinę valdžią. 
Graikų gen. Georges Lambuzis, 
pagrindinis perversmo organiza­
torius, išmestas iš kariuomenės, 
atimti laipsniai ir padėtas 12 me­
tų į kalėjimą.

Majoras Paraskevas Bolaris 
gavo 11 metų kalėjimo, o Joanis 
Antonopouldos gavo 10 metų ka 
Įėjimo. Pulk. Nicolaos Retzepis 
gavo 8 metus kalėjimo, o kitiems 
pritaikytos mažesnės bausmės. 7 
graikų karininkai išteisinti, bet 
visi išmesti iš graikų kariuome­
nės.

Šių metų vasario 24 dieną grai­
kų karo policija buvo suėmusi 
60 karininkų, žinojusių apie ruo­
šiamą perversmą. Daugelį palei­
do tuojau po tardymo, o nusi­
kaltę jau nubausti. Dviem per­
versmo ruošėjams bylos išskir­
tos, jie dar laukia teismo.

Kalėjimas už 
perversmo ruošimą

LISABONAS, Portugalija. — 
Portugalijos premjeras atleido 
9 kariuomenės karininkus, pa­
tarusius sudaryti demokratinę 
valdžią. Praeitą penktadienį bu­
vo išleistas atsišaukimas, kvie­
čiantis neleisti gen. Vasco Gon­
zalez sudaryti komunistinės val­
džia.

Dabar valdžia jau atleido iš pa­
reigų 30 taryboje buvusius ir už 
demokratinę valdžią pasakiusius 
karius. Manoma, kad bus atleis­
ti atsišaukimą pasirašiusieji 
kariai.

šiaurės Portugalijon tvarkos 
atstatyti pasiųsti kariai neklau­
so karo vadų ir į beginklę mi­
nią nebešaudo.

— Praeitais metais pirmais 
6 mėnesiais iš Rusijos išvyko 
16,927 žydai, o šiais metais pir­
mais 6 mėnesiai rusai išleido
tiktai 8,792. mažiau kaip 1973 metais.

A-bombos katastrofą
NAGASAKI. Japonija. — 

kaip 15,000 išlikusių 
gyvų Nagasaki mieste numes­
tos atominės bombos aukų, žu­
vusiesiems pagerbti praeitą šeš­
tadienį, rugpjūčio dieną, bu­
vo susirinkę pasimelsti už žuvu­
siuosius ir už taiką trijų dešim­
čių metų atominės bombos Ant­
rojo Pasaulinio Karo pabaigoje 
numetimo sukaktuvių proga.

Gedulingas pamaldas pradėjo 
Nagasaki miesto meras Yoshita- 
ke Morotani ir dvi gyvos išliku­
sios šeimos, pašventinant dar są­
rašą 1,054 asmenų, kurie mirė 
praeitais metais bombos spro­
gimo efekto pasekmėje. Tą są­
rašą pridėjus, nuo atominės bom­
bos mirusiųjų asmenų bendras 
sąrašas jau siekia 48,857. žuvu­
siųjų identifikavimas tebetęsia- 
mas.

Oficialiai apskaičiuojama, kad 
JAV karo aviacijai tris dienas 
vėliau po pirmosios atominės 
bombos numetimo į Hirošimą, 
antrą bombą numetus į pietinės 
Japonijos miestą Nagasaki, au­
kos siekė 70,000į Po šios bom­
bos Japonija pasidavė.

Morotani, šiandien jau 67 me­
tų amžiaus vienas iš gyvų iš­
likusiųjų, savo kalboje, pasaky­
toje Taikos Parke, šaukė dėti 
visas pastangas, už amžiną tai­
ką. Nagasaki Taikos Parkas yra 
įsteigtas toje vietoje, kur ato­
minė bomba nukrito.

Lygiai 11:02 valandą prieš­
piet rugpiučio 9 dieną, tuo mo­
mentu kuomet prieš 30 metų bu­
vo numesta bomba, Taikos Par­
ke į skaisčią saulėtą erdvę buvo 
paleisti du šimtai karvelių.

WASHINGTONAS (G. P.)— 
Praėjusiais 1974 metais mirė 1 
milijonas ir 9 šimtai tūkstan­
čių amerikiečių. Jų tarpe 72 
nuošimčiai mirė vėžiu ar širdies 
ligomis. Mirimai širdies ligo­
mis sumažėjo pustrečio nuošim­
čio, taip kad iš kiekvienu 100,- 
000 širdimi mirė 351.6 žmonės, 
bet mirimų nuo vėžio padaugė­
jo 1.3%, tai yra iš 100,000 vė­
žiu mirė 169.4. Privalomai su­
lėtinus greitį važiuojant auto-
mobiliais praeitais metais tra- papildymas dar nėra įstatymas, 
fiko nelaimėse žuvo “tik” 45,000 Jį turi priimti visi Indijos vals- 
žmonių, tai yra 3%arba 10,000 tijų seimai ir pasirašyti prezi-

Baltieji įvairiausiomis priemonėmis 
bėga iš Angolos provincijy

LUANDA, Angola. — Iki šio meto ėjo smarkios kovos įvairiose 
Angolos didesniuose miestuose ir uostuose, bet dabar jau artėja 
kova dėl pačios krašto sostinės — Luandos. Miesto kareivinėse 
stovi didokas portugalų kariuomenės dalinys, bet, atrodo, jis ne­
remia už sovietinę sistemą pasiryžusių kovoti juodukų.

WASHINGTON, D. C. — Pra­
eitą šeštadienį prezidentas For­
das minėjo savo vienerių metų 
sukaktį JAV prezidentūroje.

Prezidentą gerai pažįstantie- 
ji žmonės tvirtina, kad jis gero­
kai pasikeitė gerojon pusėn. Jis 
jaučiasi daug savarankiškesnis, 
greičiau daro sprendimus ir ne­
leidžia, kad ir goriausiems drau­
gams grynai asmeniškiems tiks­
lams naudoti trumpo prezidento 
laiko.

Pradžioje jis klausė Kissinge- 
rio patarimo užsienio politikoj, 
o Helsinkyje jis pakeitė jam pa­
ruoštą kalbą taip, kaip jam at­
rodė geriau. Prieš Kisingerio 
patarimą, jis padarė Baltijos 
kraštų pareiškimą ir įsakė sek­
retoriui klausyti jo kalbos.

Indira “nebekalta”
NEW DELHI, Indija. — Par­

lamentas nepaprastu žygiu pa­
darė, kad pripažinta kalba ir nu­
teista premjerė Indira Gandhi 
gavo visų nuodėmių atleidimą 
ir kad ateityje prieš jokį mi­
nister} pirmininką nebebus ga­
lima kelti jokių civilinių bylų, 
kol jis eina savo pareigas. Tuo 
tikslu Indijos konstitucijos pa­
keitimas priimtas aukštutiniuo­
se parlamento rūmuose 161 bal­
su prieš 0 ir žemutiniuose 336 
prieš 0, visai opozicijai boiko­
tuojant ir protestuojant dėl jos 
vadų suėmimo ir cenzūros, ku­
ri draudžia spausdinti jų parla­
mente pasakytas kalbas...

Bet nė vienbalsis konstitucijos 

dentas Fakhruddin Ali Achmed.

Pačioje Luandoje valdo komu­
nistuojantis elementas — Ango- 
les išlaisvinimo frontas. Portu­
galų kariai davė šiam “frontui” 
ginklų pagal įsakymą iš Lisabo- 
no, bet patys kariai į mūšį nesi- 
meta.

Angolos nepriklausomybės 
kariai

Atkakliausiai kovoja vadina­
mi Angolos nepriklausomybės 
kariai. Jie turi didoka kieki mo­
derniškų ginklų ir gana gera ka­
riuomenės vadovybę. Jie būtų 
galėję pradėti kovą dėl Luandos, 
bet neskubėjo. Pirmiausia jie 
apvalė pačius’ svarbiausius An­
golos uostus nuo komunistų, o 
dabar traukia jėgas į pačią Lu- 
andą.

Vakar prasidėjo kovos viena­
me Luandos priemiestyje. Ko­
vos eina mortarais ir rankiniais 
ginklais. Žymiai didesnis kariuo­
menės dalinys yra 12 mylių at­
stūmėję nuo Luandos. Prie- 
miestin pasiųsti tiktai pirmieji 
žvalgai. Associated Press kores­
pondentas matė gatvėje gulin­
čius tris lavonus ir daug sužeis­
tų.

Kiniečiai užmezgę ryšius 
su angoliečiais

Aiškėja, kad Kinijos komu­
nistai jau seniai buvo užmezgę 
ryšius su angoliečiais. Portuga­
lijos kariai nekreipė didelio dė­
mesio į komunistų infiltraciją 
kolonijose.

Didokas komunistų skaičius iš 
kolonijų permestas į pačią Por­
tugaliją. Portugalijos valdžia 
patarė garnizonui remti sovieti­
nius komunistus, bet vietos gar­
nizono vadas nenori įsivelti j tar- 
pusaves angoliečių kovas. Atro­
do, kad jis parems laimėtojus, 
karių mūšin nesiūs.

Angoloje buvo apie pusė mi­
lijono portugalų ir kitų baltų 
europiečių, šių tarpe yra daug 
maišytų — pusiau juodas, pu­
siau baltas. 150,000 baltų jau 
išvyko iš Angolos, palikę savo 
žemes ir savo turtus. Dalis iš- 
stkrido lėktuvais, bet daugiau­
sia jų išvažiavo automobiliais 
ir kitomis priemonėmis. Jie bė­
ga į gretimas valstybes, kur juo­
džiai suteikia prieglaudą, laiki­
nąją.

Portugalai norėtų išvykti į 
Portugaliją ir ten apsigyventi, 
bet neturi gazolino lėktuvams 
aptarnauti. Portugalija liko be 
pinigų, ji nepajėgia nusipirkti 
gerokai pabrangusio gazolino.

šiltas, lis.
Saulė teka 5:53, leidžiasi 7:58
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jiantis ii įžudžLuuE r ilygini­
mas. Kam — kam, o jau dva­
sios tėvui — kunigui ir vienuo­
liui, dargi ir didelės Clevtlan- 
do lietuvių parapijos klebonui 
taip skaudžiai paliesti jam ge­
rai pažįstamų lietuvių veikėjų

SU KUO IR KAIP KOVOJA 
“PASAULIO LIETUVIS”

garbę tikrai nevertėjo. Jis gi 
šitaip atiliepe uet apie savo 
konfratrą, dargi augštesnio 
bažnytinio rango kunigą — tai 
kan. Vaclovą Zakarauską, ku* 
ris yra JAV LB Reorganizaci-

per nesiuiipratiuią giriasi.
VJ. — Dėl opoz. veikėjų rū­

pinimosi tavo asmeniškais 
reikalai^’.

JAV LB organizuota opozi­
cija yra viešai išdėsčiusi ko ji 
siekia ir yra suformulavusi sa­
vo reikalavimus JAV LB va­
dovybei. Argi tai yra rūpini­
masis tik savo “asmeniškais 
reikalais”? ! Ir ką gi asmeniš-

Kas kart vis daugiau ir dau­
giau PLB Vaidybos leidžiamas 
“Pašalio Lietuvis” silpnėja sa­
vo pasipriešinimu okupantui 
ir stiprėja savo prasiveržimais 
kovoje su jo atstovaujamaisiais 
broliais ir sesėmis “pasaulio lie­
tuviais”, ypač gi su JAV LB 
organizuotos opozicijos veikė­
jais, siekiančiais tos LB refor­
mų. 4.

Toks neapsakomai didelis 
neapykantos prasiveržimas 
p: kš JAV LB vadovybės opozi­
ciją buvo “PL” š. m. birželio 
mėn. laidoje, jos vedamaja­
me; pasirašytame Gedimino Ki- 
jausko, S. J.

Noriu čia tą “broliška” nea­
pykanta persunktą Tėvo Gedi­
mino straipsnį kiek panagrinė­
ti. Pirma supažindinsiu mūsą 
skaitytojus su turiniu, o po to 
padarysiu dėl jo kaikurias sa­
vo kritines pastabas.

A. VEDAMOJO TURINYS

Savo straipsnio pradžioje 
Tėvas Gediminas Kijauskas 
paniekinamai atsiliepia apie 
JAV LB opozicijos veikėjus, 
kaltindamas juos visokiomis 
nedorybėmis ir apibūdindamas 
juos tiesiog sugedusios prigim­
ties žmonėmis. Jis gi savo ve­
damajame duoda suprasti, kad 
jie panašūs Į šv. Evangelijoje

aprašytą Kristaus palyginimą, 
kur minimas blogas medis, ne­
galįs duoti gerų vaisių, Taigi, 
jis JAV LB opozicijos veikėjus 
laiko iš prigimties nevykusiais, 
glogais žmonėmis, kurie nega­
lį pasireikšti savo gerais dar­
bais.

Toliau, gerokai supintos min­
ties žodžiais ir frazėmis Tėvas 
Gediminas tuos opozicijos vei­
kėjus kaltina ir niekina tuo, 
kad jų ginčuos jų “sudužusios 
ambicijos” (2), kad jie perver­
tiną savo asmenis ir sugebėji­
mus (3), kad jie suvedžioją 
sąskaitas (4), pasirodą savo do­
riniu menkumu (5), rūpinasi 
tik savo asmeniškais reikalais, 
užmiršdami tai, kas visiems 
gyvybiškai brangu (6), svaidą 
į kitus nebūtus ir išgalvotus 
nusikaltimus (7), grasina ki­
tiems teismais (8) ir steigią 
naujas skaldančias organiza- 
cijasT tuo atlikdami pavergtą­
ja! tautai “meškos patarnavi­
mą” (9).

Taip žiauriai apkaltinęs ir 
išniekinęs JAV LB opozicijos 
veikėjus, Tėvas Gediminas kvie 
čia juos į bendrą darbą (10).

B. — KRITIKA

I. — Dėl JAV LB opozicijos 
palyginimo blogam medžiui.

Tai labai asmenis panieki-

SOD Y B įį PIEVELES
Nieko nėra gražesnio apie namus, kaip gražiai žaliuojanti pie­

velė. Kiekvienas lietuvis didžiuojasi savo pievele. Amerikoje ne 
visur galima gražias sodybų pieveles išauginti. Reikia patyrimo. 
Dabar yra išėjusi nedidelė 40 puslapių agronomo A. šeštoko knygelė, 

. kuri vadinasi

i' SODYBŲ PIEVELĖS 1
Knygelėje surašyta viskas, kad liečia pieveles. Aprašyta kaip 

žolę užauginti, kaip žemę tręšti ir prižiūrėti. Naujienos šią knygelę 1 pardavinėja. Užvažiavusieji gali knygelę įsigyti už $1,25. Jeigu 
kas toliau gyvena arba nenori užvažiuoti, tai gali atsiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, o mes knygelę jam pasiųsime. Pinigus prašome 
siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS,1739 So. HALSTED ST, CHICAGO. ILL. 60608

nės Tarybos narys. Kas per­
daug, tai nerdaug. Kur nuei- 
sims ir ko pasieksime su šito­
kiais mūsų garbingų veikėjų 
kaltinimais, ypač kad taip da­
ro kunigas, vienuolis, mokytas 
jėzuitas? 1

II. — Dėl priekaištų opozici- 
cijos veikėjams jų “sudužusių 
ambicijų”.

Tėvas Gediminas čia, matyt, 
turi galvoje tai, kad kai kurie 
JAV LB opozicijos veikėjai bu­
vo JAV LB Tarybos narių rin­
kimų sąrašuose ir nebuvo iš­
rinkti. Dėl to jis daro prielai­
dą, kad tie neišrinkti kandida­
tai buvę paliesta jų ambicija ir 
dėl to dabar metęsi į opozici­
ją... .

1) Pirmiausia, tokia prielai­
da perdrąsi, nes niekas nega­
lės pasakyti, kokiais motyvais 
tie asmenys opozicinėje veik­
loje dalyvauja. Reikia todėl 
tikėti jiems, jų nurodytiems 
pagrindams.

2) Tie opozicijos veikėjai tu­
ri pakankamai sau garbės, to­
dėl JAV LB Tarybos nario pa­
dėtis jiems tos garbės nepadi­
dins. Iš tikrųjų, argi Dr. Z. Da 
nilevičiui, didžiausio pasau­
lyje gydytojų profesionio žur­
nalo “AMA” redaktoriui ir; 
žymiam mūsų katalikų veikė­
jui asmens garbės dar neužten­
ka? Tą patį galima pasakyti 
apie kan. Vacį. Zakarauską ir 
kitus, kuį taip negražiai įtari­
nėja jo konfratras kun. Gedi- 
minąs, taip gi ir apie kitus JAV 
LB organizuotos opozicijos va­
dus ir veikėjus.

III. — Dėl opozicijos veikė­
jų “asmens ir sugebėjimų per­
vertinimo”. ..

kai naudingo gauna tie opozi­
cijos veikėjai? ! Kur gi lani
jrodyniai?

VII. — Dėl opozicijos veikėjų 
svaidymosi į kitus nebūtais ir 
išgalvotais nusikaltimais”.

Kad Chicagos Marquette 
Parko ir Cicero Apylinkėse rin­
kimai į JAV LB Tarybą ir at­
stovų į PLB seimą tikrai buvo 
klastojami, tai yra faktas su 
įrodymais, ir dėl to reikia vi­
siems, kurie jį žino, kelti aikš­
tėn, kovojant su mūsų LB be­
sireiškiančiu nusikalstamumu. 
Tą turėtų daryti ir pats Tėvas 
Gediminas, vietoje kaltinęs 
kitus dėl tos nedorybės kėlimo 
aikštėn.

VIII. — Dėl “grasinimo teis­
mais”.

Ieškojimas < teisine teisingu­
mo negali būti laikomas kam 
grasinimu. Pagaliau, jei tas, 
kuriam norima kelti teisme 
byla, yra nekaltas, tai ko gi

IX. — Dėl “s teiginio naujų 
skaldančių organizacijų”.

JAV LB organizuotoji opo­
zicija siekia ne kokią naują 
savo organizaciją ar Bendruo­
menę (šalia jau esamos) steig­
ti, o tiktai esamąją JAV LB 
perorganizuoti, reformuoti, 
kad ji būtų geresnė.

Todėl ir šis Tėvo Gedimino 
priekaištas ar kaltinimas opo­
zicijos veikėjams atkrenta. 
Plačiau apie JAV LB reorgani­
zaciją esu jau rašęs “Laisvoje! 
Lietuvoje” ir “Naujienose”
(“Tiesos Žody”).

X. — Dėl kvietimo išniekin-i 
tų JAV LB veikėjų į bendrą 
darbą esamoje LB.

Tėvui Gediminui už kvieti­
mą JAV LB organizuotos opo­
zicijos veikėjų į bendrą darbą 

.drauge su JAV LB vadovybe 
būtų galima tik padėkoti, jei 
tas kvietimas bent atrodytų 
nuoširdus. O dabar? Išnieki­
no, visokiomis nedorybėmis 
apkaltino, net gerų vaisių ne­
duodančiam blogam medžiui 
palygino tuos žmones, o dabar, 
žiūrėkit, kviečia juos į bendrą 
darbą...

Pagaliau, šiame kvietime 
nėra nei logikos, nes jei tie 
žmonės jau yra tiek iš prigim­
ties blogi, kad jie iš vis negali

KIEK KAŠTAVO .
ERDVIŲ IŠTYRIMAS?

CAPE CANAVERAL, Florida. 
NASA (Nacionalinė Aeronauti­
kos ir Erdvių Administracija) 
paskelbė, kiek Amerikai kašta­
vo skridimai į erdves su gyvų 

j žmonių įgulomis pradedant 
j naują erdvių gadynę su Mercu- 
| ry erdvėlaiviu, baigiant JAV ir 
.Sovietų Apollo-Sojuz. Iki šiol 
tie skridimai kaštavo tris dešimt 
bilijonų be pusės, tai yra $29.5 
bilijonai.

Paskiros programos kaštavo: 
Mercury (1961-63) $392.6 mil. 
Gemini (1965-66) 1,283.4 mil. 
Apollo (1968-72) 25,000 mil. 
Skylab (1973-74) $2.000 mil. 
Apollo-Sojuz (1975) 245 mil. 
Viso labo $29.521 milijonas, 
čia neįskaitytos įžanginės iš­

laidos Space Shuttle programai, 
kurioje numatomi išskridimai 
erdvėplanais orbiton aplink Že­
mę kaip dabar pagal planą skrai­
do kaleiviniai ir prekiniai lėk­
tuvai iš kontinento į kontinentą. 
Skraidymai kelių šimtų mylių 
aukštyje yra numatyti atosto­
goms praleisti ir sveikatai tai-

SUčIUPULMEN’d
PAVEIKSLŲ KLASTOTOJUS

MILANAS, Italija. — Polici­
ja sučiupo gerą biznį darančių 
menininkų grupę. Pasirodo, kad 
Milano menininkai pramoko la­
bai gerai žinomų Italijos meist­
rų paveikslams klastoti. Jie pa­
gamina ne tik paveikslą, bet la­
bai gerai suklastoja ir patį pa­
rašą.

Praeitais metais ši meninin­
kų grupė pardavė paveikslų už 
32 milijonus dolerių. Lengviau­
sia jiems apgauti Italijon atva­
žiavusius naujai praturtėjusius 
amerikiečius. > ,5 ?

syti.

GALLUP, N. M.—; Sveikatos 
globos įstaigos pradėjo “blusi- 
nėti” žiurkes, kurios įtariamos 
platinant “juodojo maro” bakte 
rijas. Tos bažterijos mėgsta veis 
tis blusose, o blusos mėgsta veis 
tis žiurkių kailiuose, o žiurkės 
jas išnešioja--po žmones.-Blusos 
žiurkių kailiuose - naikinamos 
tam tikrų nuodų dulkinimu. Vie 
nai 3 metų amžiaus Navaj o in­
dėnų merkaitei ta.liga mirus, 
jau 10 vaikų šiem’et bos-fnlfttsios 
“juoduo j u maru”.

jam teismo bijoti? Kaip gi ne- pasirekšti jokiais savo gerais 
kaltajam galima teismu “gra- darbais, tai kaip galima juos į 
sinti”? ! tą bendrą darbą kviesti? !

Pasisakymai laiškais ir žodžiu
D. G., mūsų žymus pedago­

gas iš Bostono, savo 1975. VII. 
28 d. laišku sveikina Lietuvių
Spaudos Klubą, vedantį teisin 
gą kovą už dideles dvasines ver­
tybes ir drąsiai ginantį tiesą 
bei pavergtosios tautos intere­
sus. Jis rašo pilnai pritariąs 
mūsų pažiūrai, kad ALTas ir 
tiktai ALTas esąs Amerikos lie­
tuvių tautos atstovybė laisvini­
mo klausimais Washingtone, 
kaip tas buvo išaiškinta ir Dr. 
VI. Šimaičio paskaitoje, skaity­
toje mūsų klube ir paskelbtoje 
“Naujienose”. Pats būdamas gi­
laus tikėjimo katalikas, jis at­
kreipia dėmesį ir kartu apgai-

niąja karta? Ar tik nebus ta 
priežastis, sako jis, kad mes sa­
vo jaunuosius nuo pat prad. mo­
kyklos pratiname švęsti tautos 
Šventes ir pan. atskirai, tuo tar­
pu kai turėtume tas šventes 
švęsti ir kitus minėjimus dary­
ti visi lietuviai, vyresnieji ir 
jaunieji, drauge. Tada visi drau­
ge dalyvautume ir demonstraci­
jose.

>

RIMTA KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiy knygy, kurios papuoš bet :kokl< 

knygęi spintą ar lentyną. ’ j ? p
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl. . S6JQ0 
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psį. ^——   $6.0C 
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR TAI NT Y S. H tomas, Gra­

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš. $5.00 
Prof. VacL Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO- , 

RIJA, I dalis. 208 psl., Įrišta — $3,00, minkštais vir­
šeliais — $2,06; n dalis, 225 psl.,'įrišta — $3,06. minkš­
tais viršeliais .*....... ..... .  .................. __________

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir­

šeliais. _ ___ ___ ____________ ___ __ „.<^1__

Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ...________________
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄLLODŽJŲį 

88 psl....... ................ .... ________ ______________
Janina Narūne, TRYS IR Vi EMA, jaunystės atsiminimoj 

170 psl........... ..... ... .
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ____ _______ ___ ______________ ;__ ___
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.
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$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$i.oo ;

Š3.oo :

S3.00

1739 S. Halsted S.L, Chicago, 411. 60608. — TėL HA 1-6100
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DĖDES ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as­
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu- 

| pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at­
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA­
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m 206 psl., kaina 2 dol.'

GAUNAMA “NAUJIENŲ” administracijoje

---_— - - . _ ------------------ - ------------- -------- ——.—

I . PUIKI KNYGA, PARAŠYTA SU MEILE !

I LIETUVAI IR ŽEMDIRBIAMS
Dr. Juozas Dauparas. ŽEMĖS ŪKIO ŠVIETIMAS. Studija. Išleis­

ta Chicagoje 1966 metais paties autoriaus lėšomis. Knyga dviejų da­
lių: Žemės ūkio švietimo problemos ūkininkų krašte. II dalis: Žemės 
ūkio švietimas Lietuvoje.

Autorius savo žodyje rašo: “Jei liūdnas lietuvių tautos likimas 
nebūtų sutrukdęs Lietuvos nepriklausomybės gyvenimo ir nebūtų su­
griovęs gražiai išaugusių ir suklestėjusių Lietuvos politinių, ekonomi­
nių ir kultūriniu laimėjimų, šiandieną, drąsiai galima sakyti, lietuviu 
tauta galėtų didžiuotis ir džiūgauti savo žemės ūkio kultūros vaisiais 

| ir prilygti pačioms iškiliosioms Europos tautoms".
Knygos apie žemės ūki atrodo tik žemdirbiams skaityti, kadangi 

I absoliuti lietuvių tautos dauguma (88.12%) buvo ūkininkai ir po pa­
saulį išblaškytų lietuvių absoliuti dauguma yra arba patys buvę ūki- f 
ninkai, arba ūkininkų vaikai, reiškia, kad ši knyga bus brangi abso- i liūčiai lietuvių daugumai, ypač kadangi knyga su tokia meile Lietuvos 
žemei parašyta, kad pradėjus skaityti nebesinori pertraukti. Knyga I autoriaus skiriama Lietuvai šiais žodžiais: “Dėkingas sūnus — myli­
mai Tėvynei Lietuvai".

Knygos 300 puslapių su daug vaizdelių ir lentelių, kaina tik $5.00. 
Gaunama Naujienose.

Čekį arba Money Orderį siųsti tokiu adresu:
I NAUJIENOS
I 1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Tai irgi labai negražus ir 
įžeidžiantis opozicijos veikėjų 
žeminimas. Nenoriu čia tų vi­
sų veikėjų išvardinti, vardais 
ir pavardėmis nurodyti, nes jie 
to tikrai dėl savo kuklumo ne­
norėtų. Kam įdomu, tegu pa­
tys juos išsiaiškina — ir pama­
tys, apie kokias asmenybes 
Tėvas Gediminas, pats kelda­
masis į puikybę ir nusideda­
mas Dievui nupuolusio ange­
lo nuodėme, taip apie kitus 
rašo. Kas jam davė teisę ver­
tinti kitų sugebėjimus ir asme­
nybes? Iš kur gi ta jo kompe­
tencija, tas jo autoritetas? 1

IV. — Dėl “sąskaitų suvedi-: 
nėjimo”...

Suvedinėjimas sąskaitų reiš­
kia kerštingą kitam atsilygini-■ 
mąjcerštavimą. Tai irgi nedo­
rybė, kuria kaltinti kitus ga­
lima tik turint tam aiškius, ne­
sugriaunamus įrodymus. O jų 
Tėvas Gediminą neturi. Kur 
jie? Da mihi factum! Duok 
faktus! Kaltinimas kitų nepa­
grįstai yra ne tik nuodėmė, bet 
ir nusikaltimas. Ir kaip tą da­
ryti gali kunigas — vienuolis, 
dargi vienuolijos provncijolas?!

V. — Dėl kaltinimo veikėjų 
“dvasine menkyste”.

Mūsų visuomenėje nesutari­
mai vyksta dėl didelių dalykų, 
principiniais klausiniais. To­
dėl juos reikia ir aiškintis kon­
krečiai, iš esmės, o ne svaidan­
tis tiems ar kitiems įžeidžia­
maisiais žodžiais, vadinantis 
vieniems kitus “dvasinėmis 
menkystėmis” ir pan., kaip tą 
daro Tėvas Gediminas, įžei- 
dinėdamas JAV LB opozicijos 
veikėjus, neparodydamas nei

les tau j a, kad kaikurie musų ka­
talikai, politikos veikėjai, taip­
gi jų spauda nepažįsta krikščio­
niškosios nusižeminimo dory­
bės, kad jie “pilni didybės”, dėl 
ko sunku su jais ir susitarti, su­
sikalbėti netgi svarbiaisiais tau­
tos reikalais.

J. Smailys, mūsų klubo narys 
— rėmėjas iš Omahos, dėkoja 
mums už teikiamas jam infor­
macijas apie mūsų veiklą Chi­
cagoje, atsiunčiant jam įrekor- 
duotas žymesnes kalbas mag­
netofono kaspine. Jis gėrisi at­
siųsta jam susipažinti kan. Vac­
lovo Zakarausko kalba, pasa­
kyta JAV LB Reorg. Vidurio Va­
karų Apygardos suvažiavime ir 
pilnai pritaria jos teisingoms 
mintims. Jis irgi sveikina ka­
nauninką, drįstantį viešai pasa­
kyti tiesos žodį aktualiais LB 
klausimais, nors jis kaikam ir 
nepatiktų.

D. mūsų bendradarbė iš 
Chicagos, kurios straipsnis skel­
biamas ir šiame “TŽ” Nr., krei 
pia dėmesį į tai, kad mūsų ka­
talikai, vadovaują LB veikėjai, 
ypač gi juos aklai palaikanti 
ir pateisinanti vienuolijų spau­
da nesilaiko krikščioniškos mo­
ralės ir dėl to visus kitus atstu­
mia. Jų kunigai — vienuoliai 
bažnyčiose kalba apie maldos 
galią, bet patys tam netiki. Jei 
tikėtų, tai ir dabar, Helsinkio 
konferencijos metu, jie, vietoje 
visokių intrigų Ir kurstymų vie­
nų lietuvių prieš kitus, organi­
zuotų maldos akciją savo baž­
nyčioje, net ir viešose miesto 
aikštėse, tuo atkreipdami ir ame­
rikiečių dėmesį, veikdami jų 
jausmus.

K. V. Z., iš Chicagos, žodžiu

Different hopes for differen.’ folks.

savo didelio proto, nei geros 
valios, nei, pagaliau, tos savo 
“dvasios didybės”, kuria nori 
“PL“ skaitytojams pasigirti ar

stato klausimą: kodėl mūsų jau­
nimas nedalyvauja, ar tik silp­
nai dalyvauja mūsų viešose de­
monstracijose, drauge su vyrės-

People want different 
things from a college 
education.

But they all agree 
on one thing. It takes 
more than brains to 
get a diploma.

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying ILS. 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend­
able way to build a 
college fund for your 
children. And an easy 
way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

now with UK Savings 
Bonds. They just might 
let your kids spend more
time studying and less 
time working to stay in 
school—whatever th^r 1 
hope to be.

ui^merica.

” * P'***“’*'* m • rvM < Mrv «•
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MODERNI MOZAIKA IR MAGARYČIOS
' Dėsto RIMAS NERIMĄVICIUS

Gerbiamas Nerimavičiau!
Ar girdėjai vėliausias naujie­

nas?

• Cicero, III., du “rabinai” 
esą pasiruošę vykti į Maskvą ir 
į Lietuvą, patikrinti ir pagilin­
ti savo tarybinę lietuvybę. Visi 
reikalingi daiktai esą supakuo­
ti, tik laukia ir nesulaukia dr. 
Margario telegramos.
- • Ar girdėjai, kad Pasaulio 
lietuviai esą išnykę? Am^rjjtįęe 
likę tik popieris ir Barzdelė/.*

v
• Ar girdėjai, kad fronto bi­

čiulių atskala steigia’ “bendra­
darbiavimo” biurą? Būsią ruo­
šiamos ekskursijos į Maskvą ir 
į Lietuvą. Norintieji platesnių 
žinių gali kreiptis į Vilnį, kol 
ji dar neužsidarė.

• šios naujienos tikrai ne­

būsi girdėjęs. Tai literato nuo­
tykis su ožiu:

Literatas, norėdamas pakvė­
puoti tyru oru ir gauti Įkvėpimo, 
išėjo į pievas. Tenai ganėsi ožys. 
Literatas, betikrindamas savo 
novelės raštus, užsnūdo ir už­
migo.

Ožys priėjo, pasižiurėjo į' 
miegantį ir į popierius, ir lapas I 
po lapo suėdė. Kai literatas pa­
budo, buvo likęs tik pirmasis 
laftatkuriame užrašyti žodžiai: 
“Ųgijjnga^Meilė”.

'— Ak tu, rupužaiti! Juk tu 
suėdei mano novelę 1, — pykda­
mas šnekėjo literatas.

— Baa!, — atsiliepė ožys.
— Tai buvo meilės novelė — 

karštos, ugningos meilės.
— Baa!, — lyg atsiprašyda­

mas subliovė ožys.

— Pasikark su savo “<baa”, 
jei tiek težinai. 1

Ožys apsilaižė, pasakė dar 
vieną “baa” ir nuėjo pas ožką.

Satyrikas

Subjektyviai nusprendė
Tarybinėje kaimo pradžios 

mokykloje kartą vienas moki­
nys dvi d’enas neatėjo į pamo­
kas. j

Kai jis atėjo, mokytojas klau­
sia, kodėl dvi dienas praleidęs 
pamokas. Vaikas teisinasi:

— Mama išskalbė kelnes. Kol 
išdžiūvo, kol sulopė, taip ir pra­
ėjo diena.

Tai viena diena, o tu ne­
buvai dvi dienas? — vėl klau­
sia mokytojas.

— Antrą dieną aš buvau at­
ėjęs į mokyklą...

— Bet klasėj nebuvai, kaip, 
tai atsitiko?

— Mat, aš pamačiau kieme 
padžiautas mokytojo kelnes, pa- į 
galvojau, kad pamokų nebus iri 
parėjau namo.

(Iš K. Pleperio “77 Anekdo­
tai”, 52 psl., kainuoja $1.25, 
gaunami Naujienose).

Daugelio televizijoje matyta beždžionė Muggs šukuoja savo plaukus 
ir šaiposi. Jis matė, kaip kiti artistai šukuojasi, tai panoro ir pats 
susišukuoti. Jis turi 300 eilučių, rūko cigaretes iš ilgo muštuko ir 

protestuoja prieš direktorių, kai iš jo labai daug reikalauja.

CN T 4 SUSIVIENIJIMASM I / A LIETUVIŲ
AMERIKOJE

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau­
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fratemalinė organizacija — duoda gyvy­
bes apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad Jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę • Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi­
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesšo metams.

SLA — AKCIDENTALS APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme­
nims, rekomenduojama lietuvišky KLUBŲ ir draugijų na­
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
i metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas, lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 

:■ Tių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
■ čia suminėtas knygas galima, užsisakyti Naujienose.

Juozas Kip&cinskAs, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
r džiaut Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk- 
’ lošė Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IšEMO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
vra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra_ Amerikoje beįsi- 
kuriančio ir patvariai isikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu­
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psL $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU J VILNIŲ. Kelionės į Lietu- 
1 vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psL $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ J ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

VTnčSi f«miltf», LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL Kaina $150.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.
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Bendradarbiavimas vysk. M. 
Valančiaus Metuose

Rugpjūčio 4 d. Naujienose Tie­
sos žodžio puslapyje G. Mali­
šauskas rašo apie mėgstantį pa- 
lašiauti turistą, giriantį tarybi­
nę vodką:

— Ak, kad degtinė dabar ten 
taip pigi ir broliai lietusiai to­
kie geri: kad girdė, tai girdė, 
kad vaišino, tai vaišino!

Atrodo, kad pavergti lietuviai, 
bevaišindami savo mielus sve­
telius, patys gana dažnai pasige­
ria. Gal būt dėl tokio bendra­
darbiavimo atsirado kanadiškio 
savaitraščio “Nepriklausoma 
Lietuva” 28 nr. ištrauka iš N. 
Kęselio ir H. Voltono knygos 
Alkoholizmas, išleistos Vilniuje 
1972 m. Toje ištraukoje, pava­
dintoje Kelias į alkoholizmą, 
tarp kita ko taip rašoma:

— Jei alkoholikas nesugeba 
iš anksto nusistatyti, kiek jis 
gers, ir neįstengia laikytis pri­
imto sprendimo, reiškia, kad jis 
neteko sugebėjimo kontroliuoti 
gėrimo. Vis dažniau atsitinka 
taip, kad jis geria daugiau, ne­
gu buvo numatęs. Išgeria alko­
holio daugiau, negu buvo nusi­
statęs. Tas reiškinys vadinas 
gėrimo kontrolės netekimu. Pa­
cientas išgėręs vieną taurelę, ne­
išvengiamai geria kitas, nepai­
sant milžiniškos tokio gėrimo 
žalos. Pačiais blogiausiais at­
vejais tas kontrolės netekimas 
reiškia, kad tiek kartų alkoholi­
kas pradeda gerti, tiek gers iki 
visiškos kontrolės praradimo.

Lai gyvuoja bendradarbiavi­
mas prie buteliuko ir bendra ko­
va prieš alkoholizmą!

K. Petrokaitis

Ar žinai, kad

1) Afrikoje, Kalahari dyku­
mos strausų patelė padeda vie­
ną kiaušinį šalę savo gūžtos ar­
ba lizdo. Nustatyta, kad tas 
kiaušinis jai primena pareigą 
tupėti lizde ant kitų kiaušinių 
juos perint.

Ne visi žino, kad baltieji gan­
drai peri savo gandriukus pasi­
keisdami. Prieš pasikeičiant, 
jie kiekvieną kartą atlieka vi­
suomet vienodą ceremoniją, 
meiliai linguodami savo kaklus 
ir kalendami snapais. Jų cere-

monijos primena paradinį sar­
gybų pasikeitimą.

2) Prancūzų gydytojas dr. Te­
ofilis Laennec (1781—1826) iš­
rado ir pirmasis panaudojo ste­
toskopą. Tikrindamas savo kil­
mingų pacienčių širdies plakimą, 
jis vartodavo popierio lapą, su­
suktą į konusinį rutuliuką, ku­
rio platesnį galą dėdavo paci­
entėms prie krūtinės, o šiaures­
nįjį — prie savo ausies.

3) Vytautas Kamantas, LB 
aukštas pareigonis ir užkulisi­
nis LB Vid. Vakarų Apyg. pir­
mininkas, taip pat buvęs LB 
JAV krašto valdybos pirminin­
ku, eidamas 1-jo Pasaulio Lie­
tuvių Jaunimo Kongreso rengė­
jų komisijos pirmininko parei­
gas, užsispyrusiai stengėsi, kad 
tame kongrese dalyvautų oku­
puotos Lietuvos jaunimo, tikru­
moje komjaunimo, atstovai. 
Tuo reikalu tragikomiškų pa­
sikalbėjimų stenogramos yra at­
spausdintos LKDS biuletenyje.

Tas pats V. Kamantas padavė 
į LB Garbėą teismą 16 patrio­
tų, kurie buvo nubausti ir pa­
skelbti Pasaulio Lietuvio žurna­
le. To “teismo” teisėju yra ži­
nomas bendradarbiautojas ar til­
tų su sovietais statytojas.

S. Bukis
Senųjų ir*modėrniųjų laikų 

valdovai

Kinijos kultūrinės revoliuci­
jos metu buvo atspausdintos 
kompartijos boso Mao Tse Tun- 
go mintys bei posakiai. Juos 
turėjo atmintinai išmokti Ki­
nijos liaudis.. Vargas tam, ku­
ris neišmoko. Posakiais ir liau­
dies laime žavėjosi Amerikos 
naujosios kairės intelektualai, 
nors laike tos revoliucijos bu­
vo išžudyta milijonai žmonių.

Kadaise senosios Kinijos im­
peratorius Hui Tsung, valdęs 
kraštą nuo 1082 iki 1135 m. per 
ištisus 23 metus tyrinėjo ar­
batžoles ir aprašė 21 jų rūšį. Jei 
kuris, nors ir mažiausias, Kini­
jos valstybės tarnautojas neži­
nojo tų puikių arbatos rūšių bei 
jų savybių ir negalėjo apie jas 
viską pasakyti užrištomis aki­
mis, buvo be jokio teismo žudo­
mas.

ralius Liudvikas NIV. Turkijos 
ambasadoriaus iškilmingoms 
sutiktuvėms jis pasisiuvo pačius 
brangiausius rūbus. Juose bu­
vo prisagstyta deimantų už 2,- 
730,000 senųjų gerųjų dolerių. 
Tais rūbais jis daugiau niekad 
nedėvėjo.

Nauja šventė

Iš Oak Parko apylinkės pa­
sklido linksma žinia apie naują 
šventę. Ten pradėtas sąj ūdis f 
švęsti Ne-motinos Dieną.

Tradicinės Motinos Dienos iš-! - 
vakarėse Unitarų-Universalistų 
bažnyčios kunigas Gerald R. 
Krick per WCTU radijo tuo rei­
kalu tarp kita taip pareiškė:

— Atėjo laikas pagerbti tas 
moteris, kurios neturi vaikų... 
Per daug laiko jau-yra praėję, 
verčiant bevaikes moteris pa­
justi, kad jos yra žemesnės rū­
šies ir nenoturalios. Motinos 
Diena yra kančios laikas to­
kioms moterims; Tą dieną, dėl 
to taip vadinamo trūkumo ar 
tariamo nenormalumo, jos jau- . 
čiasi tarsi neturėtų vienos ko- 

Ijos. Atėjo laikas Ne-motinos 
Dienos . šventei ir pripažinimui 
socialinės sąžinės, kurijoms dik­
tuoja neturėti vaikų. Aš nesu 
priešingas motinoms, bet aš esu 
prieš visubmenę, kuri joms lie­
pia arba įtaigoja tapti motino­
mis. ' '

* • • . . < X

Šį pareiškimą pakartojo Unit­
ed Press International Mojaus 
dešimtą dieną tūkstantis devy­
ni šimtai septyniasdešimt penk­
tais Viešpaties metais.

Nauja moterų veislė

Vykstant įvairiems revoliuci­
niams judėjimauis ir Moterų iš­
laisvinimo sąjūdžiams, Ms. Ma­
ry Daniels rašo United Features 
žiniaraščio gegužės 7 d. laidoje 
apie atsiradusią naują moterų 
rūšį Pietų Amerikoje:

— Priešingai Mafijos mote­
rims, kurios būna namuose ir 
virtuvėse verda lazaną, Pietų 
Amerikos moterys turi žymią 
vietą nelegalioje narkotikų pre­
kyboje, užpildydamos įvairias 
pozicijas, pradedant išnešioto- 
jomis, baigiant kriminalinių 
organizacijų krikštamotėmis.,.

Magaryčios

• Pastebėtas naujausias šū­
kis ant automobilio atatrankos: 
— Vistiek juokis!

3 Graikų rašytojas Filemo- 
nas, gyv. 360-263 prieš Kristų, 
parašė 97 komedijas ir mirė nuo 
juoko sulaukęs 97 m. amžiaus. 
Juoką sukėlė asilas, pripuolęs 
ėsti figas, kurių lėkštę jis buvo 
sau paruošęs.

q Seniau sakydavo, kad pi­
nigas tyli, pinigas kalba. Dabar 
tik kalba: sako “sudiev”.

name (..hicagt
Į toks užrašas:

— Taupykite energiją; ven- 
. kite karštų ginčų. .A

9 Išvaizda apgauna: doleris 
atrodo toks pat, koks buvo> prieš 
daugelį metų. Tik nikelis' £ ais 
laikais daug toliau nukeli^tja, 
kol už jį ką nors randi nupitjeti.

• Psichiatrai sako, kad irį jen-
syviai galvojant, kraujas is ko­
jų eina į galvą. Nenuostabu] kad 
viengungiai guodžiasi Iškili ko­
jose. I

• Daiktai ir dal^ąĮ^ ajųina 
pas tuos, kurie jų si£frfti, b| ne 
pas jų laukiančius.

■ < • ,-^j I :
• Stora .ponia pakfąusėj ma­

žą mergaitę — Ką tu darysi 1 
būsi tokią didelė, kaip aš? »!■

ane t

ler- 
ba-gaitė atsakė: — Aš pradėsi į 

dauti. ' t |
' ■ * J

• Paslaptis baigiasi, kai ją 
žinanti moteris susitinka kitą 
moterį.

> Daugels lietuvių niekur nė­
ra užsiangažavę ir dėlto yra la­
bai susirūpinę.

• Jei kas iš klaidų negali pa­
simokyti, tai geriau lai jų ne­
daro.

q Laimėjęs premiją saugaus 
važiavimo šūkis: “Pririšk diržu 
savo žmona ir saugok jos gy­
vybę”. '

- S Laike energijos krizės yie-

• Mažasis Jonukas nori būti 
astronautas ir jau dabar prak­
tikuojasi. Bet tikrumoje jis tik 
kombinuoja, kaip visą savaitę 
išvengti maudyklės.

Mt MX nt

*• Maxno

Gražuolės ir jų apranga

Šiemetinėse Miss America var­
žybose sušvelninamos taisyklės: 
varžovėms yra leista fotogra­
fuotis dviejų dalių maudymosi 
kostiumėliuose. Sveikindamas 
tą rengėjų nuosprendį, duodu šį 
seną, anekdotu tapusį, nuosykį:

Viename Ispanijos paplūdimy­
je policininkas pastebėjo atosto­
gaujančią Hollywoodo ivaigž^

- - - - - - - - - == - - - - - - " l-==^
Nesenai išėjusi laukta

Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
108 didelio formato peL, daug paveikslų. Kaina J2.00.

Penduntimui psitu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupė*, užsakiusio* 10 ar daugiau egiempliorių. 

oernok* palto persiuntimo iilaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arta pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adrt«u: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

dę, apsirengusią dviejų dalių 
maudymosi kostumėliu.

— Šiame paplūdimyje yra pri­
valoma dėvėti tik viengubu kos­
tiumu, — jis pareiškė ir nuro­
dė įstatymo paragrafą

— Tai gerai, — atsakė artis­
tė ir paklausė: — Kurią kostiu­
mėlio dalį man reikia nusiimti?

Turkai — garbingi Žmonės
Turkų valdžia, uždarydama 

bazes, parodė politikieriams, 
kad jie iš rimtų reikalų nemėgs­
ta juokauti. Jie respektuoja ki­
tus ir nori, kad kiti juos taip 
pat respektuotų. -i

Patį didžiausią turkams res- 
pektą norėjo parodyti, o gal ir 
pats pasirodyti, Prancūzijos ka-

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-

1 ’ v

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die­
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos. j .

<

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

73/4%
palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

5>/<%

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

WekU 1523 metai*. TeL 421-3078

Įrtalgo* ptetnoM kiemą* automobiliam* paatatytL
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Kodėl Barzdukine Bendruomenė merdi?
. Šių metų rugpiūčio 9 d. Drauge yra atspausdintas 

inicialais s. a. g. pasirašytas reportažas “Rūpestis dėl 
Helsinkyje suimtųjų, Lietuvių Bendruomenės veikla Dr. 
Valiūnui ir U. Gravai laisvinti”. Tame reportaže apra­
šyta, kada, kur ir kaip barzdukinės Bendruomenės tar­
nautojai veikė viso pasaulio lietuviams didelio rūpesčio 
ir nerimo dienomis. Iki šio meto niekur nebuvo taip gra­
žiai pavaizduotos Amerikos lietuviams savo valią primes- 
ti norėjusios grupelės darbai, pasiryžimai, pastangos ir 
rezultatai. Parodyta ne tik darbo aplinka, bet ir intelek­
tualinis svarbesniųjų frontininkų lygis.

Praeitą šeštadienį paskelbtame reportaže šitaip ra­
šoma: . , ;

“Liepos 29 d. 11 vai. ryto JAV LB krašto valdy­
bos nariai — pirm. Juozas Gaila, vicepirmininkai 
Rimas Česonis, Antanas Navasitis ir Algimantas 
Gečys, kelioms valandoms apleidę savo darbovietes, 
renkasi bendradarbės Aušros Zerr namuose. Čia už 

_kelių minučių turi atvykti milijoninio tiražo dienraš­
čio The Philadelphia Inquierer . korespondentas 
Murray Dubin patirti LB vadovų nuotaikos dėl se­
kančią dieną prasidedančios Europos saugumo kon­
ferencijos. Pasimatymas šį kartą skirtingas tuo, 
kad, jei anksčiau buvo dedamos, pačių pastangos 
amerikiečių spaudos žmones kontaktuoti, šį kartą 
jie mus susirado ir pasimatymo paprašė. Tai be abe­
jo ilgamečių pastangų amerikiečių spaudą informuo­
ti ir -į jų straipsnius reaguoti veiklos pastangos. At­
vyksta korespondentas Durbin su fotografu. Pra­
sideda pokalbis. Tik prabėgomis su Pabaltijo klau­
simu susipažinus, tenka jam visą reikalą aiškinti, 
supažindinti su valstybių dydžiu,1940 metų okupaci­
ja, trėmimais... Neigiamai atsiliepiama apie de- 
tentės politiką. R. Česoniui prasitariant, kad “caras 
turėjo Rasputina, o prez. Fordas — Kisingerį.”. 
Žurnalistui šis spalvingas posakis patinka ir jis jį 
skubiai užsirašo. J. Gaila iškelia pabaltiečių nusivy­
limą Vakarais, paminėdamas, kad netolimoje pra­
eityje laisvąjį pasaulį pasiekęs rezistentų pareiški­
mas, kuriame Amerika ir Sov. Sąjunga laikomos

The New York Times dienraš
Nespėjus baigti informuoti reporterį Dubiną, kaž- tyje liepos mėn. pasirodė straips 

koks latvis apie vidudienį pranešė, kad Helsinkyje su- ms, liečiąs taitiečių bylą Euro- 
imti Dr. Valiūnas ir U. Grava. Zerra, Navasitis, Česo- P08 Saugumo ir Bendradarbiavi- 
nis ir Gečys telefonais susirišo su kongreso nariais, o rn0 Konferencijoje. Siame straip 
Navasiciui net pavyko susiekti su kongreso atstovu Der- suėmė pirmininką 
vvinskiu, su senatoriais Curtis, Weicker, Buckley, Scott, Dr. Juozą Valiūną ir Laisvųjų 
Jackson, Green Elberg, Heinz'ir kitais. Algimaitas Gu- Latvių Pasaulinės Federacijos 
rėčkas susižinojo su Suomijos ambasada Washingtone ir pirmininką Uldis Gravą, nes sau 
Valstybės Departamentu. JAV LB vardu jis pareiškė gum° organai> bijoję, “kad jie 
protestą del Įvykusio suėmimo. - Česonis pranese NBC, 
CBS, ABC įstaigoms New Yorke, kontaktuoja AP ir vijos ir Lietuvos”. Toliau paste 
UPI žinių agentūras, o Zerra skambina palankiems ame- beta, kad šie du baltiečiai bu- 
rikiečių žurnalistams ir susižino su VLIKu. Ten pat to- vo paleisti ir, kad ponas Grava 
lian rašnma- ’ buvo parašęs laišką, reikalau-

UT) ’ r 14. • -I U- 4-- • AHTir k- jantj valstybių laisvės,
Pagaliau pavyksta prisikambinti į VLIKo bus- kuris paSirodė N. Y. Times lie­

tinę New Yorke. Kalbame su VLIKui vasaros atos- pos27 d. laidoje.
togų metu talkinančiu Viktoru Naku. Jis taip pat The New York Times savo 
smarkiai pluša VLIKe detalesnių informacijų apie Hepos 31 d. laidoje įdėjo specia- 
suėmimą dar neturi. Pasako, kuriose srityse veikia, lų pranešimą iš Helsinkio. Pra- 
pasidalinam informacijomis. Gaunamas užtikrini- nešimas daugiausiai liečia Bal­
inas, kad VLIKas pritaria LB vienetų organizuoja- r1-*03 yalstybes. Ten rašoma, kad 
moms su kitomis pavergtomis tautomis tyliomis de- susirūpinę dėl gaIimų protesto 
monstracijomis Washingtone ir Chicagoje. VLIKo demonstracijų. Toliau dėstoma: 
ir LB nuomonė sutinka - Helsinkio konferencija „ . Du
yra stiprus smūgis Baltijos valstybių laisves aspira- kos piUečiaij atvyko čia 
Gijoms”. ( JfeA . G Helsinkį) pareikšti protestą
JAV LB pirmininkas su vicepirmininkais, Zerros pa- Konferencijos ndtiesioginio 

dedami, tiek sujudino Washington^ kad Valstybes De- Estijoje ir Lietuvoje
partamentas buvo puolamas, kongreso atstovai darė 1940 metais, buvo sulaikyti ke- 
spaudimą ir spėliojo, už ką Dr. Valiūnas buvo suimtas, turioms valandoms Helsinkio 
Grava tai bent straipsnį parašė, tai suomiai, laisvos spau- aerodrome, bet šiandien yra pa- 
dos šalininkai, turėjo pagrindo suimti, bet už ką Valiu- pati­
nas buvo suimtas, tai atspėti ir nepavyko. Intensyvus Uldis Grava iš Leonijos, N. J., 
telefonų deginimas dienos metu pabaigoje atnešė tokią ir Iuozas R- Valiūnas iš New

. Rochelle, buvo sulaikyti jiems
Žinią. atvykus iš New Yorko. Jie ats-

Pagaliau apie 5 valandą JAV LB daibuotojaslįovauja pasaulinei Baltų San- 
Washingtone Arvydas Barzdukas gavo iš laikinai talkai. Yra tai grupė egzilų iš. 
einančio Baltijos skyriaus viršininko pareigas Vals- Estijos, Latvijos ir Lietuvos, 
tybės Departamneto David Miller žinią, kad Dr. įsteigta koordinuoti jų paštam 
Valiūnas ir U. Grava laisvi ir išvykę j viešbutį” (Ten f“ “priklausomybe

z v tiem kraštam.
PaW- I . JP^ezidento Fordo spau-
Straipsnis baigiamas pranešimu, kad vienas vietos dos atstovas, Ron Nessen, už- 

' aikraštis įdėjo visos taip intensyviai dirbusios Bendruo- klaustas apie P. Gravos ir dr. 
menės vadovybės fotografiją ir tvirtinimu, kad barzdų-1 Valiūno suėmimą, atsakė: ^Ne 
<inė.s Bendruomenės išeivija esanti gyva ir nežadanti 
okupantui kapituliuoti.

Visa tai labai gražu, tiktai reportažo pabaigoje ne­
pasakyta, kad Dr. Valiūnas Helsinkyje visai nebuvo 
areštuotas. Jis buvo sulaikytas, kaip šimtai kitų kelei­
vių, o kai tik buvo nustatyta jo asmenybė ir išaiškinti 
kelionės tikslai, tai Valiūnas buvo paleistas, kaip ir visi 
kiti, į Helsinkį atskridusieji žmonės. David. Miller pa­
brėžė Barzdukui, kad Dr. Valiūnas ne tik laisvas, bet 
kad jis visai nebuvo areštuotas.

Kaip Gureckas galės eiti į Valstybės Departamentą, 
kada jo viršininkas išdėstė savo nuomonę apie preziden­
tą ir sekretorių? Kuriais sumetimais Draugas deda to­
kios “veiklos" reportažą, kada jis žino, kad Dr. Valiū­
nas nebuvo areštuotas? Kaip Amerikos lietuviai gali pa­
sitikėti tokiais “veikėjais” ir laikraščiu, kuris tuščią 
veiklą rimtu darbu pavaizduoja? Suprantama, kodėl 
barzdukine Bendruomenė merdi

mes patvarkėm jų suėmimą. Kai 
dėl suomių potvarkių ir taisyk­
lių, mes neturime galios ant jų’.

■“Amerikos ambasados parei­
gūnai pareiškė, kad aukščiau 
paminėtieji nebuvę suimti (ar­
rested), bet buvę sulaikyti, kol 
bus nutarta, ar jie galės būti 
įleisti į Suomiją”.

Ponas Grava yra vienas iš 
baltų egzilų vadų, pereitą penk­
tadieni pakviestų į Baltuosius 
Rūmus, kur prezidentas Fordas 
paaiškinęs, kad jo vizitas Hel­
sinkyje nereiškia, kad Washin- 
gtono politika nepripažinti so­
vietų aneksijos Estijoje, Latvi­
joje ir Lietuvoje, nebegalioja.

Pasaulinės Baltų Santalkos 
pirmininkas Uldis Grava š. m. 
rugpiūčio 113 vai. p. p. iš Sto-

Prof. Dr. agr. Jurgis Krikščiūnas
MONOGRAFIJA

Redagavo Juozas Audėnas

23. Bedingungen dės Zuckerrūbenbaues in Litau- 
en — 1924.

24. Die litauische Bodenreform, 1932.
25. Die litauische Landwirtschaft im Jahre 1932 

(Wirtschaftliche Informationen dės Finanzdepar- 
taments der Republik Litauen). 1933.

26. Die Agrarkrise in Litauen; Bericht fūr dieinter- 
nationale Konferenz fūr Agrarwissenschaft; als 
Manuskript vervielfaltigt, 1933.

27. Die litauische Landwirtschaft in den Jahren 
1935 — 1938.

28. Mechanizierung der Landwirtschaft unter beson- 
derer Berūcksichtigung der litauischen Landwirt­
schaft, 1010.

29. Die Flachswirtschaft Litauens. 1941.
30. Die gegenwartige Lage der litauischen Landwirt­

schaft; straipsnis žirni. Berichte uber Landwirt­
schaft, XVI, 1932.

31. Die litauische Landwirtschaft, Kaunas: žemės 
Ckio Rūmai, 1933, 304 psi.

32. Agriculture in Lituania, Kaunas; The Lihuanian 
Chamber of Agriculture, 1938. 155 psi.

33. Specifinės paskirties yra ž. ū. politikos kurso kon­
spektas, 1946 m. išleistas vokiečių kalba Pabaltijo 
universiteto studentams (Leitfadcn der Agrarpoli- 
tik, Hamburg, Baltic University Textbook Series 
No. 28,1946, 55 psL)

34. Suredagavo penkių tomų Lietuvos žemės Ckio 
Vadovą ir jame pats daug parašė, 1931.

B. STRAIPSNIAI ŽURNALUOSE

I. Lietuvos Ūkis

1. Ar galima yra Lietuvoje cukraus pramonė. 
1923 m. nr. 8.

3. Antroji žemės ūkio ir pramonės paroda.
1923 m. nr. 12.
1923 m. nr. 13

4. Gamtinės ir ekonominės ssąlygos cukraus pra­
monei Lietuvoje vystyti.
1924 nu nr. 19.

5. Žemės ūkio ir pramonės paroda Klaipėdoje 
1927 m. nr. 8.

II. Tautos ūkis

6. Mūsų duoninių grūdų eksporto reikalu.
1930 m. nr. 1.

7. Pramonė ir žemės ūkis.
1930 m. nr. 4

8. Išvežamųjų grūdų muitų reikalu.
1931 m. nr. 2.

9. Kurie pasikeitimai vyksta pasaulinėje žemės 
ūkio rinkose.
1932 m. nr. 1.

10. Nauja kryptis sovietų žemės ūkyje ir jau pa­
sireiškę jos vaisiai.
1932 m. nr 6 — 7.

II. Mūsų ir pasaulinis šių metų derlius.
1932 m. nr. 9.

12. Gyvulių ūkio artimiausios ateities plėtoties per­
spektyvos.
1932 m. nr. 10.

13. Senuosius melus palydint ir naujuosius sutinkant.
1932 m. nr. 12.

14. Nedarbo klausimu Lietuvoje.
1933 m. nr. 2.

rkholmo padarė Eltos Informa­
cijom tokį pareiškimą:

“Konferencijoje Vakarų ir 
kitos valstybės turėjo puikiau­
sią progą būti jos moraliais va­
dais, bet nė viena jų nesugebė­
jo tai padaryti. Helsinkio dek­
laracija yra ne kas kita kaip 
popieti o gabalas. Atrodo, kad 
niekam Konferencijoje nerūjpi 
laisvė ir žmogaus teisės. Mes 
visi esame giliai susirūpinę dėl 
Prezidento Fordo pareiškimo. 
Jis neparodė noro Helsinkyje 
pakartoti pažadus, kuriuo pa­
darė baltų vadams Washngtone 
tik prieš savaitę. Budėjimai, ku­
riuos baltiečiai organizuoja vi­
same pasaulyje, dabar tama 
protesto demonstracijomis prieš 
Jungtinių Valstybių ir kitų 
velstybių nesugebėjimą užtarti 
Baltijos valstybių. (E)

U. S. News And World Report 
rugp. 4 d. savo laidoje įdėjo il­
gą straipsnį apie Europos sau­
gumą ir Helsinkio suvažiavimą. 
Įdėtas ir Rytų Europos žemėla­
pis kuriame Lietuva, Latvija ir 
Estija taškais atskirtos nuo 
Rusijos.

Straipsny rašoma: ‘Kai anais 
laikais 1945 m. baigėsi mūšiai, 
Rusija suvirškino Estijos, Lat­
vijos ir Lietuvos nepriklauso­
mas valstybes, užgrobė dalį Ru 
munijos, Suomijos, Rytų Prū­
sijos, Čekoslovakijos ir maž­
daug pusę Lenkijos. Visa tai su­
dėjus laimėjo daugiau teritori­
jos negu visa Kalifornija ir maž 
daug 24 milijonais gyventojų”.

The New York Times dienraš­
tis 1975 rugpiūčio 3 d. savo ve­
damuoju apibendrindamas 75 
valstybių vadovų suvažiavimo 
pasiektus pad arinius rašo: 
“Brežnevui ir jo bendrams (as­
sociates) buvo Vakarų moraliai 
susumuotas,bet ne teisiniai pri­
pažintas Europos kontinento 
ideologinis skilimas. Preziden­
tui Fordui ir bendrai Vakarams 
ten buvo neaiškios frazės apie 
didelį idėjų ir asmenų judėji­
mą”. (Mums yra visai aišku, 
kad pripažintas Sovietų Sąjun­
gos sienų neliečiamumas, yra 
ne kas kita, kaip Jaltos susitari­
mo, ne tik Respublikonų parti­
jos, bet 34 valstybių ratifikaci­
jos aktas. Gaila, kad New York 
Times dienraštis šio svarbiausio 
fakto, dėl ko sovietai triumfuo­
ja, nepaminėjo).

Europos Saugumo ir Bend­
radarbiavimo Konferencijos dar 
bų pačiose išvakarėse, liepos 28 
d., Bronius Nemickas, atstovau 
jąs Lietuvai Pavergtųjų Euro­
pos Tautų Seimo Generaliniame 
komitete, buvo pakviestas pasi­
kalbėjimui su CBS žinių agen-

15. Sodžiaus turtų draudimo reikalu.
1933 m. nr. 5. -

16. Mūsų žemės ūkio įsiskolinimas ir priemonės 
įsiskolinusiems padėti.
1933 m. nr. 9.

17. Kiek plati ir tikra yra Anglijos rinka mūsų 
žemės ūkio gaminiams.
1933 m. nr. 12.

18. Kuriomis priemonėmis šiuo metu reikėtų stip­
rinti mūsų žemės ūkį.
1934 m. nr. 1.

19. IŠ kur imti kapitalų mūsų pramonei kurti. 
1934 m. nr. 4.

20. Nauja ūkio politikos kryptis ir savosios gamy­
bos kėlimas.
1934 m. nr. 6 —7.

21. Latvių pastangos planingai tvarkyti savo žemės 
ūkio gamybą.
1934 m. nr. 9.

‘22. Mūsų vidaus kolonizacijos klausimas.
1934 m. nr. 11.

23. Naujoji Anglijos žemės ūkio politika ir mūsų 
žemės ūkio produktų eksporto perspektyvos.
1935 m. nr. 1.

24. Ką mums davė ir ką gali duoti linų ūkis.
1935 m. nr. 3.

25. Mūsų krašto ūkiškos veiklos sustiprinimo reikalu. 
1935 m. nr. 6 — 7.

I 27. Vokietijos rinka seniau ir dabar.
1935 m-nr. 9.

Į 28. Grūdų eksporto reikalu.
i 1935 m, nr. 12.
29. Reikėtų ieškoti eksportui brangesnių produktų.

1936 m. nr. 1.
30. Mūsų žemės ūkis šių mctij parodoje.

1936 m- nr. 6 — 7.
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tūros korespondentą Leid Col­
lins. ų

Pasikalbėjimo metu dr. Ne­
mickas išdėstė Europos Sau­
gumo ir Bendr. Konferencijos 
žalingą politinį poveikį ne tik 
pavergtosios Europos tautoms 
išsilaisvinti, bet ir laisvojo pa­
saulio kraštams. Jis pareiškė, 
kad dabartinių Europos sienų ne 
liečiamumo pripažinimas nenu­
maldys pavergtųjų Europos 
tautų laisvės troškulio —jos 
tęs išsivadavimo kovas, kol so­
vietinė priespauda bus nusikra^ 
tyta ir tų tautų valstybinė ne­
priklausomybė atstatyta. Pasi­
kalbėjimas truko keturias mi­
nutes, buvo girdimas visoje Ame 
rikoje per CBS tinklą (apie 250 
stočių) liepos 28 ir 29 d. d. (E)

Šeima laukia 
grįžtančio Hoffos

Detroitas, Mich. — • James 
Hoffos sūnus ir žmona mano, 
kad FBI suras pagrobtą buvusį 
kalinį ir galės sugrąžinti jį į 
šeimą.

Šeima davė FBI agentams vi­
sus duomenis, liečiančius Hoffos 
pagrobimą. Davė ir vardus žmo­
nių, su kuriais jis turėjo susi­
tikti. Vyrauja įsitikinimas, kad 
jis vis dėlto yra gengsterių au­
ka. Hoffa, rašydamas prašymą 
apie reikalą nuimti prezidento 
Niksono uždėtus suvaržymus, 
daugiau parašė, negu gengste- 
riai iš jo tikėjosi.

Nekrauna rusams 
parduotų javų

Amerikos uostų darbininkai 
vakar Teksas valstijoje, Beau­
mont uoste, atsisakė pakrauti 
rusams parduotus javus. Jie tu­
rėjo pakrauti javus į jugoslavų 
laivą, kuris turėjo nugabenti jos 
į pietų Rusijos uostą.

Darbininkai pradėjo pakrovi- - 
mo darbą, bet jo nebaigė. Jie 
turėjo suversti į Tito laivą “Ba­
nį j a” 20,000 tonų kviečių, bet 
dar ir šiandien uoste stovi laivas 
ir javai. - - •• -

Darbininkai mano, kad išve­
žus javus į Rusiją, duonos kai­
nos dar kartą pakils.

Pakistanas gaus 
Amerikos kviečiu

Washington, D. C. Pakista­
nas gaus iš Amerikos 11 milijo­
nų bušelių Amerikos kviečių. 
Tai sudarys 300,000 metrinių 
tonų. Už šiuos kviečius Pakista 
no valdžia temokės tiktai 45.7 
milijonus dolerių.

Praeitais melais Pakistanas 
gavo 17 milijonų bušelių. Pakis 
tanas uoka labai mažus nuošim­
čius, nes už javus amerikiečiai 
daro labai dideles lengvatas.

31. Šių metų pasaulinis ir mūsų derlius.
1936 m. nr. 10.

32. Mūsų žemės ūkio pažanga.
1937 m. nr. 3.

33. Statybos tvarkymo klausimu.
1937 m. nr. 7.

34. žemės Ckio Rūmų darbo dešimtmetis.
1937 m. nr. 12.

35. Šiandieninė pieno būklė.
1937 m. nr. 14.

36. Priemonės mūsų pieno ūkį paremti.
1937 m. nr. 15.

37. Kooperatyvų vaidmuo mūsų ūkiniame gyvenime. 
1937 m. nr. 27.

38. Šių metų mūsų derlius.
1937 m. nr. 30.

39. Organizuotos statybos reikalu.
1937 m. nr. 35.

40. Lauko darbininkų nepritekliaus reikalu.
1937 m. nr. 37

41. Ar turėsime šiemet grūdų eksportui.
1937 m. n r. 40.

42. Mūsų eksporto paįvairinimo rtikalu.
1937 m. nr. 44.

43. Kaip vyksta vokiečiams kelti žemės ūkio gamybą.
1938 m. nr. 3.

44. Kokią pažangą padarė mūsų žemės ūkio gamyba, 
pokariniais laikais.
1938 m. nr. 3.

45. Kiek gi, pagaliau, šiemet eksportuosime grūdų.
1938 m. nr. 7 — 8.

46. Mūsų statistikos tobulinimo reikalu.
1938 m. nr. 12.

(Bus daugiau)
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NAUJOS KNYGOS <
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Dr. A. Guseno; Mintys ir Darbai

Tokia antrašte Dr. Antanas 
Gusenas parašė ir Čikagos lie­
tuvių literatūros Draugija nau­
jai išleido 260 pusi, knygą. 
Ankščiau Dr. Guseno yra išleis­
tos dvi knygos — “Dantys” ir 
“Aukšta kaltūra, žiaurūs žmo­
nės”.

“Mintys ir Darbai” parašyta 
labai natūraliai. Vyresnio am­
žiaus skaitytojas prisimins sa­
vo pergyvenimus Nepriklauso­
moje Lietuvoje, o jaunimas, pa­
skaitęs šią knygą, pažins Lie­
tuvos gyvenimą.
Apie rusų Lietuvos įvestas graž 

dankas — maldaknyges lietuvių 
kalba, o rusų raidėmis, auto­
rius taip rašo: “Kada valsčiaus 
raštininkas pasakydavo moterė­
lėm, kad jos privalo imti tas 
knygas ir iš jų melstis, tai jos 
liežuvius paleidavo. Jos buvo iįsi 
tikinusios, kad žandaras ir vals

SLA 301 kuopos nariai. Iš kairės Rožytė Deveikienė, Dr. A. Gusenas, S. Paulauskas ir (kalba) Kazys 
Deveikis. Nuotrauka Jono Kuprio

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI
KIEKVIENA DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

(tylėkite) ir pažinkite, kad aš esu Dievas. Išaukštintas 
bOslu pagonyse (tautose), išaukštintas žemėje".

Psalmė 46:10.
• M M

Pranašystėse yra parašyta, kad šiose paskutinėse dienose viso pasaulio 
tautos bus sumišusio^ ir patekusios į didelį suspaudimą. Luko Evangelijoje 
parašyta, kad “žmonės alps iš baimės”, anot naujesnio vertimo: “Žmonės eis 
iš proto, bijodami ir laukdami to, kas dar turės ištikti pasaulį”. Jie lak­
stys nuo vienos šalies į kitą, tarsis ir darys sandoras, bet pasaulio keblumų 
negalės priderančiai atitaisyti. Todėl per savo pranašą Dievas sako: “Liau­
kitės”, “nutilkines “Aš įšventinau savo karalių, Sione, savo šventajame 
kalne**, simbolizuojančiame dvasinę dangaus karalystę.

Visi žino, kad mirtis yra žiauri ir paliečia kiekvieną. Bet kur yra mi­
rusieji? { tą klausimą atsake knygute "Viltis po mirties", kurią gausite 
nemokamai. Rašykite:

• • •
F. ZAV1ST, 3715 WEST 66th STREET, 

CHICAGO, il-LlHOIS 60629. / 
ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

< PRIETAISAS 
KIEKVIENAI TV NUO TOLO 

VALDYTI
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

Sekm. ir treč. uždaryta.
I ----------------------------------------- J

—- =

Į G RADI NSKASJ

DR. W. EISIM - EISIMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ L«GOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA
BĮ 32 So. Kadžio Avs., WA 5-2670 j

Valantins pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, .skambinti Ml 3-0001.

TEL. — BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS

3907 West 103rd Street
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. A. V. JUČAS
Tel.: 561-4605 ir 489-4441

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA
OFISAI:

'1002 N. WESTERN AVE.
(Prie Western Ave. kampo)
5214 Ne. WESTERN AVE.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tek HE 4-1818
Rezidenciios: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. ,
Trečiadieniais uždaryta. j

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2818 W. 71st St. — Tel. 737-5149 i
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

~ PROSTATOS CHIRURGIJA
2456 WEST 63rd STREET

VaLt ahtrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
G E L I N Y C 1 A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G B L i N i N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka- 

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ays. — 5S6-1220

čiaus raštininkas buvo galingi, 
bet buvo ir tokių dalykų, kurių 
ji negalėdavo padaryti. Jie ne­
galėdavo lietuviams uždrausti 
lietuviškai kalbėti; jie negalė­
davo lietuvių priversti rusiškai 
melstis”.

Daugelyje vietų autorius mi­
ni mūsų kalbininką prof. Joną 
Jablonskį. Kartą Jablonskis au­
toriui sakęs: “Antanuk, prašyk 
tėvo, kad leistų tave į aukštes­
niąją mokyklą. Bemoksliam žmo 
gui ir ūkyje sunku gyventi...”

Keliose vietose prisimena­
mas ir Dr. Pijus Grigaitis: “Pir 
mą kalbą Griškabūdyje Grigai­
tis pasakė rinkoje prie šulinio... 
Kai buvo baigta revoliucionie­
riaus Grigaičio kalba švento­
riuje ir paskelbtas caro valdžios 
panaikinimas, tada žmonės nu­
ėjo prie valsčiaus raštinės, iš­
mušė duris paskutinio sandėlio 
ir išvilko laukan visas graždan­
kas”. Jos buvo sudegintos.

rie stengiasi suniekinti ar pas-i 
toti kelią mokslui, laikyti žmo­
nes nežinioje. Tiktai laisvi ir 
protingi, padarus ir pagrindinių 
dorovės dėsnių prisilaikantieji 
žmonės gali būti naudingi žmo­
nijai, valstybei ir tautai. Jeigu 
žmonės nemoka atskirti pasakų 
nuo mokslo Snių, jeigu nepa­
deda tų žinių siekti, tai niekam 
iš jų nėra naudos”.

Skaudžiausia vieta autoriui, 
kaip ir daugeliui tėvų, yra sū­
naus, JAV karo aviacijos pulki­
ninko mirtis: “Nieko gražesnio, 
rodos, daugiau nereikėjo, kaip 
džiaugtis gyvenimu. Bet likimas 
lėmė kitaip... Prie sūnaus pri­
kibo didžiausioji mūsų laikų pa 
"baisa — vėžVs. Jis nunešė,į ka­
pus brangiausią mano ir žmo­
nos turtą — vienintelį sūnų, ži­
nau, kad skausmas suspaudė ir 
marčią, kuri sūnų mylėjo nema­
žiau, negu mudu”.

Knygą baigia:” Brangus sū­
nau,

Amžiais ilsėkis rainiai,
Kur tave priglaudė šie papai...
Toks bus ir mūsų likimas.

i Ryt ar poryt >
•Gyvybę davusios žemės velėna 
Ir mus prispaus...”
Mintys ir Darbai gaunama 

Naujienose. Kaina $8 doleriai.
S. Paulauskas

JERUZALĖ. — Izraelis pra­
vedė eilinį savo pinigo-svaro 
nuvertinimą, taip kad dabar vie 
nas JAV doleris yra vertas 6.24 
Izraelio svarus. Infliacija Izrae­
lyje progresuoja vienodu kursu 
po 2 nuošimčius per mėnesį.

— Nicaraguos llėktuvas, ne­
šęs 20 Meksikos dainininkų ir 
šokėjų, įkrito į jūrą Salvadoro 
pakraššiuose. žuvo 17 keleivių 
ir 3 įgylos nariai.

f PEKKRAUSTYMAI ~ ‘

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R.ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063*___------- ------

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882V............• ■ -------------------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, ;
1490 kil. A. M.

i Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-, 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.; 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

715°^So. MAPLEWOOD AVE. į

CHICAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeU PR *-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niai* 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tvmosonis, M. D., S. C
CHIRURGAS

£ MM WEST 71st STREET
.< Oftse HEmlock 4-2123

Gibton B-4195
Priima ligonius paRal susitarimą. Dėl 
vnlanrira skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

JOOST 7TKES HUKT 
OCJX 7DKEST IKIENB8

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban­
dažai. Spedsll pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

VaL: R -4 Ir 6—S- šeštadieniais 9—1.
3850 West 63rd St, Chicago, HI. 60629 

Telef4 PRotp*cf 6-5084
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.Autorius paliečia ir komunis­
tų žiaurumus raudonąja! armi­
jai okupavus Lietuvą: “komu­
nistai susirinko Naujų Metų 
švęsti, švenčiant išgėrė dau­
giau, negu galėjo pakelti ir pra­
dėjo šaudyti Į visas puses. Vie­
na kulka pataikė mano brolio 
vaikui į galvą... Mano brolio 
sūnus su šeima buvo išvežtas į 
Krasnojarsko sritį, kur jis buvo 
apgyvendintas netoli Rešoty 
miestelio. Iš šio miestelio į Kras 
nojarską buvo apie 80 mylių. 
Ten buvo įrengta didelė prie­
vartos darbo stovykla, kurioje 
visa jauną Gustainių šeima bu­
vo laikoma”. “Jonas Gustainis 
Lietuvon grįžo sužalotas žmo­
gus. Jis liko be sveikatos ir be 
energijos. Jo šeima turėjo juo 
rūpintis. Ūkis iš jo atimtas, 
sveikata sutraiškyta, o jis pats 
panardintas į didžiausią var­
gą”.

Apie savo profesinio darbo 
pradžią Cicero j e, autorius rašo: 
“Skaičiausi pažangus žmogus, 
pagrindan visų savo darbų ir 
pažiūrų dėjau mokslą... Netru­
kus buvau apšauktas “ciciliku”. 
Tai dar nebūtų toks baisus nu­
sikaltimas, bet kai prie ‘cicili- 
ko” dar prikergė ir “bedievio” 
vardą, tai tada jau reikalai pa­
sikeičia”.

Paliečia ir prezidentą Roosvel 
tą, kurs “nepažindamas apgau­
lingo Stalino, padarė šio kraš­
to gyventojams labai daug ža­
los. Jis sutiko leisti karo va­
dams iš anksto paskirstyti Eu­
ropą į karo zonas, nenustatyda- 
mas tikslios taikos konferenci­
jos datos. Jis manė, kad dėl tai­
kos konferencijos pavyks neto­
limoje ateityje susitarti, bet iki 
šiol nepavyko. Tuo tarpu sovie­
tų karo jėgos, įsistiprinusios 
Rytų Europoje karo metu, ten 
dar ir šiandien tebesėdi, žiau­
riausiu būdu išnaudodamos vie­
tos gyventojus”.

Apie savo sūnų rašo: “Tar­
naudamas Amerikos karo avia­
cijoje, jis susitikdavo su aukš­
tesnio rango prancūzų ir britų 
karininkais. Jis buvo Amerikos 
karininkas ir buvo amerikietis, 
bet jis labai dažnai primindavo 
kolegoms, kad yra lietuvių kil­
mės. .. Jis nemėgo žmonių, ku-)

Tauriai lietuvei patriotei
A. t A.

SOFIJAI KAVALIAUSKIENEI 
mirus,

jos vyrą Joną, sūnus: Juozą, Rimą, Joną, 
dukterį Rūtą ir kitus šeimos narius, 

neapsakomoj liūdesio valandoje, 
nuoširdžiai užjaučiu ir kartu liūdžiu.

Birutė Kemežaitė

MIŠKININKAS

JURGIS KLIMKAITIS
Gyveno 2611 West 44 St, Chicago, Illinois

Mirė 1975 m. rugpiūčio mėn. 10 dienos ryte, sulaukęs 72 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Klaipėdos krašte.

Amerikoje išgyveno 23 metus.
Paliko giliai nuliūdusi žmona Safija, duktė Irena Tiknienė su vy­

ru ir anūloi Tamuku ir dukra Nijolė Bernardcik su anūke Lidija, 
Nina ir Lisa; sesuo Mėta Linkevičius su šeima, pusbrolis Martynas 
Klimkaitis su šeima Detroite ir daugelis kitų giminių, draugų bei pa­
žįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4338 So. California 
Avenue.

Bus laidojamas Lietuviu Tautinėse apinėse, o laidojimo diena 
bus paskelbta rytoj.

Visi ą. a. Jurgio Klimkaičio giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.
■ .— ---------------—----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

' ------------ —-------------------------------------------------- --- ---------------------------------- —----------------------------------- ----------------- ------------------------------------------------

A. 1 A.
KAZYS KRAUČIŪNAS
Gyveno Bridgeport®, Chicagoje

Mirė 1975 m. rugpiūčio mėn. 8 dieną, 6:00 vai. ryto, sulaukęs se­
natvės. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio aps., Parėdžių kaime.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Petras, brolienė Magdalena Ir jų sūnus 

Petras su žmona Bonnie ir jų šeima. Mirusio brolio sūnus John Krou- 
čifinas, jo žmona Sylvia su šeima ir daugelis kitų giminių, draugu bei 
pažįstamų.

Lietuvoje liko sesuo Stefanija Kraučiūnaitė.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 

Street.
Antradienį, rugpiūčio 12 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų būs kodo jamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Kazio Kraučiūno giminės, draugai ir praatemj nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisve&inkną.

Nulifcdę tieka:*-* * '' ’’ > * ;r
Brolio vaikai Ir giminės. '

Laidotuvių Direktorius Donald A Petkus. Tel. 476-2345.
_ ___ __ - -—-

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
Ii/ 2533 W. 71st Street
\ "į- Telef.: GRovehill 6-2345-6

* 1410 So. 50th Ave., Cicero
I Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
1 “AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: JLAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
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EDVILAS RAŽO KNYGASM. G
Prisš porą menėsių Naujie­

nose buvo rašyta apie Mečislo­
vo Gedvilo parašytą, bet dar ne­
išleistą knygą ‘‘Lemiamu Posū­
kiu”.

Palangos vidurinėje mokiausi 
nuo pat jos įsteigimo ir 1925 m. 
esu baigusi jos pirmą laidą. Vie 
noje klasėje buvo ir Jonas Šim­
kus. Aleksandras Guzevičius bu 
vo } Palangos vidurinę priimtas, 
kai buvo iš kaž kokios mokyk­
los išmestas, bet jis ir Palango­
je ilgai nesimokė.

Kai Gedvilas su tėvais iš So­
vietų Sąjungos atvažiavo i Lie­
tuvą ir apsigyveno Palangoje, 
tai nemokėjo lietuvių kalbos-, 
bet už kelių mėnesių jau galėjo 
lietuviškai atsakyti Į klausimus. 
Pirmas dalykas, kurį Gedvilas 
gavo Palangos vidurinėje dėsty 
ti buvo paišyba, o paskui, kai 
geriau pramoko lietuviškai, tai 
gavo gimnastiką ir kitų dalykų, 
nes tada mokytojų buvo labai 
didelis trūkumas.

Pedagogų tarybos Gedvilas 
buvo paskirtas skautų globėju 
ir šias pareigas ėjo labai gerai.

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik __________ $3.00
Minkštais viršeliais tik __________ _____ _________  $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po. Europą įspūdžiai. Dabar tik __  _ $2.00

i- . — \ -
Galima taip pat užsisakyti pastų, atsiuntus čekį arba 

money orderį.

I NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

. .............. ■■ia.!l."S" ■ -----------------J-. - - ■ m ■ ■ ------ !----- __

SIUNTINIAI Į LIETUVA
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629 • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas {vairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Palangiškė

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209K__ _ _ _ _ _ _ _ _

----j------------------- ------------- 3.---------- --- --------- .-----------------------------------,_________ . , , -.m. .... ■..... 

/-      ---------------------------------------------- . .J' -...".L—”■___________________ Į. ,w, ...... ,  

I SIUNTINIAI Į LIETUVA

I
 Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
 V. VALANTINAS

ADRESAS _________________

i ~ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. - MONDAY, AUGUST 11.

NAUJE^OMS šiemett suėjo 80 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
nn«e<^dienrašri° steigėjus bei lietuviškos spaudos plrmfl- 

®P,ekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos Ir pavergtų beturiu laisvę, 
nials m°S 11 nesidedamos l sandėrius su okupantais ar Ju jgaliotf-

NAUJTENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras Institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Naujienų vadovybė Ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
kelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 

spaudos pirmūnu pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos.

pave,rP°s Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.

KAINUOJA: Chlcago|e Ir Kanadoje metams — $30.00, putei metų — $16.00, 
trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 

$26.00, pusei metų — $14.00, vienam min. — 2-50. Užsieniui 
*• $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted SL,
Chicago, Hl. 60608

I Į Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai. Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži- 
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS 

Su skaustais du kartus buvo 
nuvažiavęs į Rygą ir abu kartus 
buvome ir valstybinėje operoje. 
Vieną kartą per Jonines Rygoje 
matėme ir labai įspūdingą lat­
vių tautinę šventę. Buvome pri 
imti Latvijos valstybės prezi­
dento. Kartą buvome Liepoj u- 
je. Buvome Kaune ir kitose Lie­
tuvos vietose. Už šias keliones 
mažai kas patys pilnai mokėda­
vome. Buvo naudoti pinigai — 
gautas pelnas iš įvairių paren­
gimų.

šitose ekskursijose trauki­
niuose vis tekdavo praleisti veik 
ištisą naktį. Mums mergaitėms 
dažnai tkkdavo ant suolo pamie­
goti, bet berniukai gaudavo tik 
sėdimas vietas ir Gedvilas jiems 
ištisas valandas pasakodavo apie 
komunistų padarytą Sovietų 
S-goj revoliuciją ir ten vykdy­
tus ir vykdomus žiaurumus. 
Taip, kad 1924.1.21 d. jis dėl 
Lenino mirties “atėjo apsivilkęs 
tamsią eilutę” yra fantazija, 
nes tuo metu jis dar tokios eilu­
tės neturėjo, o nešiojo studen­
tišką uniformą kasdien, o išeigi 
nę turėjo pilką eilutę.

Liepos mėn. 20 d. Balfo 76 skyr. (vykusio Į e gegužinėje, Petro Dalinio 
skirtą dovaną, burtų keliu laimėjo Jonukas Selenių šalia jo stovi tė­

vai Liudas ir Ona Seleniai iš Ann Arbor.
K. Sragausko nuotrauka

Mokytoja Niemčinavičienė, 
kaip ir Guzevičius galėjo jau ta 
da būti komunistai ir panašią 
gedulingą eiseną išprovokuoti, 
Gedvilai nei mokiniams neži­
nant, nes per gimnastikos pa­
mokas visko būdavo išgalvoja- 
ma.

Gedvilas nebuvo cenzuotu mo­
kytoju, jam trūko pusantrų me­
tų. Netrukus po 1926. XII. 17 d. 
perversmo jis buvo-iš mokyto­
jų atleistas ir jam, kaip “pavo­
jingam visuomenės rimčiai” bu 
vo uždrausta gyventi Kretingos 
ir Kauno apskričiuose. Bet jie 
slapta gyveno Kaune, studijavo 
universitete ir norėjo įsigyti 
mokytojo cenzą. Bet saugumo 
buvo suimtas, pridėtas prie Tau 
ragėje ruošto sukilimo ir užda­
rytas’Varnių koncentracijos sto 
vykioje. Čia jis praėjo komu­
nistų apmokymą, nes buvo jų; 
šelpiamas ir 1934 inetaigl įstojo 
į komunistų partiją. Kai vėliau 
apsigyveno Telšiuose jau buvo 
nebe tas ir dalyvaudavo slaptuo 
se komunistų susirinkimuose 
prie Germanto .ežero, nors ture 
jo gerai apmokamą Telšių apy­
gardos ligonių kasų direkto­
riaus vietą.

CTA KONDUKTORIAI
Du CTA tarnautojai — auto 

busų šoferis Terrence Boone, 
21 metų amžiaus, gyv. 10826 
S. Normai avė., ir Ronald Nash, 
19, CTA greitųjų traukinėlių 
konduktorius, buvo suimti už 
bandymą apiplėšti policininką 
Kevin Murphy.

CTA policijos valdininkas, ku 
rio pareiga yra autobusuose ir 
traukinėliuose gaudyti kišenva­
gius ir kitokius piktadarius, 
Murphy vieną naktį nuduoda­
mas labai girtą atsigulė Chica­
go Avenue požeminėje CTA trau 
kinėlio stotyje ir nuduodamas 
giliai miegantį laukė kas atsi­
tiks.

Ilgai netrukus prie jo priėjo 
viršuje minėti CTA tarnautojai 
ir vienas spyręs Murphy į šlau 
nį garsiai paklausė. “Ar atsibu­
dau?” Kadangi Murphy nudavė 
neatsibudusį ir toliau “knarkė”, 
jiedu nieko nelaukę surado ki­
šenėje Murphio piniginę, iš ku­
rios išėmę rastus devynis dole­
rius, piniginę numetę nuėjo sa­
vo keliu, bet netoli nuėjo, nes iš 
slėptuvės pasirodė du policinin­
kai pastojo jiedum kelią. Pasi­
rodė, kad iš Murphy paimtieji 

doleriai buvo policijos paženk­
linti.

‘ Ann Sudeikis ir CTA I
Chicagos Tranzito Admįnis- 

tralija neseniai patylomis-atlei 
do iš tarnybos du savo tarnau­
tojus — Steve Kabala ir Ann 
Sudeikis, bet Miss Sudeikytei 
pareikalavus jų atleidimą aps­
varstyti viešai ir bešališkai 
CTA pirmininkaujantis James 
Quinn prižadėjo, bet tam reika­
lui komisiją sudarė išimtinai iš 
savo paskirtų įvairių CTA virš- 
šininkų su instrukcija, kad tas 
reikalas būtų prie uždarų durų 
debatuojamas ir slaptai nu­
balsuojamas, ir tik sprendimas 
viešai paskelbtas.,

<Miss Sudeikis iš tarnybos pir 
m a buvo suspenduota, o vėliau 
“atleista iš pareigų. už neklus­
numą”, būtent už tai, kad be 
CTA,vadovybės užgynimo ji pa­
darė pasikalbėjimą su spauda 
apie pradėtą CTA publikai pat­
raukti reklamą, pavadintą Smi-

Žmona “iš meilės” 
nušovė savo vyrą

Nuo žaizdų krūtinėje ir ran­
kose mirė Morgan Tire kom­
panijos savininkas, R i c hard 
Mims, 53, gyv. 10134 S. Morgan 
avė. Nužudymu apkaltinta jo pa 
ties žmona Ruth,41 metų am­
žiaus. sp.f'“ 1 *’

Mrs. Mums buvusi pikta ant 
savo vyro, kam jiš po darbo ne­
parėjo tiesiai namo, o užsuko 
pas Cleo Jones, 1134 W. 104th 
street. Tai patyrusi ji nuėjo pas 
Jones vyro parsivesti namo.

Pasak policijos-investigatorių 
John Yucaitį, trumpai su vyru 
pasibarusi ji išvyko namo vie­
ną, bet netrukus vėl sugrįžo. Vy 
ras pasakė “Einame namo”, bet 
žmona atsakymui išsitraukė at­
sineštą šaudyklę ir paleido vie­
ną šūvį vyrui į krūtinę. Kai vy­
ras apie 10 žingsnių nuėjęs su­
dribo, priėjusi paleido į jį dar 
penkis šūvius ir palaukė kol at­
vyko policija.

Kiek pavojingas ozonas?
Chicagos ligoninių pareigūnai 

klausiami, kodėl taip sunku 
gauti žinių apie ligonis, apser- 
gančius nuo ozonu užteršto oro, 
atsako kad todėl, kadangi neno­
ri prigązdinti žmonių, bet nenu­
ginčija, kad dėl karšto ir drėg­
no oro šiomis savaitėmis žymiai 
daugiau pacientų atvyksta nu- 
siskusdami kvėpavimo organų 
negalavimais.

Iš miestų ozonu ir smogu už-

HCLP WANTED — MALI
Darblninky Reikia

TOW TRUCK DRIVER
Steady work. Good pay.

Much overtime.
Apply in person.

NORTH LASALLE 
STANDARD STATION 
140 West North Ave.

AUTO MECHANIC
Full time. Early afternoon 

or evening. 
Apply in person. 

NORTH LASALLE 
STANDARD STATION.

140 West North Ave.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ 

butas su dideliu kiemu 'ir garažu 
Marquette Parke šeimai su mažais 

vaikais. Dėl kainos susitarsim.

Po 5 valandos vakaro skambinti

778-1085.

terštas oras vėjų išnešiojamas 
ne vien į priemiesčius ir užmies 
čius, bet ir į. tolimas farmerių 
gyvenamas apylinkes iki 50 my­
liu nuo miestų, jei ne dar toliau, 
pareiškė EPĄ (Aplinkos Apsau 
gos Įstaigos) federalinis admi­
nistratorius Russell Train. Jis 
pasakė, kad orui apšvarinti ir 
žmonių sveikatai apsaugoti yra 
reikalingos federalinės oro ko­
kybei kontroliuoti naujos tai­
syklės, o prezidentas Fordas vos 
prieš savaitę pareiškė, kad 
EPĄ taisyklės oro, taršai kont­
roliuoti būtų pradėtos tik nuo 
1978 iki 1982 metų.

— Juozas Skeivys, visuome­
nės veikėjas ir veiklus kelių 
organizacijų narys, guli Illinois 
Universiteto ligoninėje, osteo- 
patinėje klinikoje, 840 So. Wood 
St. Ward 1, Room 120. Gydyto­
jai tiria ir gydo šlaunikaulio ke­
liamus skausmus.

— Kristina Austin, Euphro- 
sine Mikužiutė ir Josephine Mi- 
leriūtė grįžo Chicagon iš SLA 
Pildomosios Tarybos posėdžio. 
Valdyba turėjo priimti pusme­
tinius raportus.

— Vladas Rasčiauskas, ne­
turėjęs laiko parašyti paskuti­
nės savo kelionės įspūdžių, pra­
eitą savaitę išlydėjo didelę eks­
kursiją į Vilnių.

— John Galininas, Mt. Green­
wood namų savininkų draugi­
jos valdybos narys ir darbo ko­
miteto pirm., dalyvavo delega­
tu pas miesto merą Richard J. 
Daley įteikiant adresą, skelbian­
tį geriausiu meru visoje Ame­
rikoje. J. Galminas yra aktyvus 
Lietuvių demokratų organiza­
cijos narys ir valdybos parei­
gūnas.

. — Adv. .Charles P. Kai savo 
raštu Southtown Economist 
laikraščio trečiadienio laidoje 
primena gyventojams, kaip 
prez. Franklin D. Rooseveltas 
kovojo su nedarbu ir depresija.

— Chicago Parkų Distrikto 
globojamas viešas ir nemoka­
mas klasikinės br populiarios 
muzikos koncertas Marquette 
parke bus šį trečiadienį 7 vai. 
vak.

— Pvt. Frank S. Raubiškis iš 
Gage Parko apylinkės baigė jau­
no jūreivio apmokymą Marinų 
korpo mokykloje, San Diego, 
Cal.

— Tradicinis Neptūno para­
das Chicagos upėje bus rugpjū­
čio 16 B. 1 vai. ties State gatve. 
Bus baidarių paradas, pravažiuos 
karalius Neptūnas ir Lakefront 
festivalio karalaitė, taip pat ki­
tokios vandens sporto bei akro­
batikos atrakcijos. Tarp Navy 
Pier ir Centrinės vandens fil­
travimo stoties bus burlaivių 
regata. Festivalio įvairios pro­
gramos tęsis iki rugpjūčio 24 d.

— Magdalena ir Jonas Tapu- 
lioniai, Danutė Bindokienė ir 
Elizabeth Skinderis iš 
quette Parko apylinkės gavo 
Amerikos pilietybę.

Mar-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

155 So. Kedzie Ave. — 778-2233
MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly­

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie­
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba­
riai skiepe. 2 auto garažas, 
nis šildymas. Geros 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS.
mas. Geros pajamos, 
rial

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance. Income Tax 

2951 W. 63rd St. Tel. 436-7878

Centri- 
pajamos, gera

Naujas šildy-
Dideli kamba-

— Ponia H. Weimer, North 
Syracuse, N. Y., platinimo va­
jaus proga užsisakė Naujienas 
per ponią V. Skuran iš Glenview 
apylinkės. Naujienų vadovybė 
dėkoja už dėmesį, taip pat ta­
ria padėką tiems asmenims, ku­
rie supažindina su Naujienomis 
savo artimuosius ir padaro tei­
giamos įtakos.

— Ponia Viktorija Kudirka 
iš Marquette Parko apylinkės, 
pratęsiama prenumeratą, -al-į 
siuntė Naujienų paramai 5 dol. 
Tos pat apylinkės skaitytojas 
V. Girdauskas atsiuntė 4 dol. 
Niejienos visiems rėmėjams 
nuoširdžiai, dėkoja.

o Visų rūšių namų apšildy­
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

o Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie­
kuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantų ir pa­
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
Šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju­
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

, ...........__--------------

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vieninteli
lietuvį kailininką ^Ut4 

Chicagoje 1

NORMANĄ
URŠTEINĄ 4

ei. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-3489

(buto)

185 North W*b**h Avenue 
2nd Floor Chicago, DI. 60601

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE’ — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

ČIA VERTINGAS DOLERIS
2 BUTŲ DID. NAMAS 6 ir 7 kamb. 

Gražiai apkaltas, naujas stogas. Ga­
ražas. Reikia gerint. Kas sugeba, 
naudokitės. Turime raktą. $17,000.

8 BUTŲ MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. nauja elektra, alumin. langai. 
S15.000 metiniu pajamų. Arti mūsų. 
$71.700.
6 KAMB. (expandable) 18 metų mūras 
ir 2 auto garažas, Marquette Parke. 
S23.900.

LIUKSUS 10 METU MŪRO rezi­
dencija. 3 miegamieji. 2 vonios, kar- 
petai. beismanto gražumėlis. Kampi­
nis 40 pėdų lotas. 2 auto mūro ga­
ražas. Arti Kedzie prie Nabisco. — 
$37,650.

1% AUKŠTO. 18 metų mūras, 2 bu­
tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. $33,500.

6 KAMBARIU MŪRO NAMAS. 2 
auto garažas. Beveik prie Marquette 
Parko bažnyčios. Jau laisvas. — 
$21,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus. $5,900.

REAL ESTATE
2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO­

JAMO TURTO PIRKIMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

1369 ARCHER AVE., CHICAGO
TEL. — 254-5554

PARDUODAMAS NAUJAS NAMAS 
su 13 kambarių ir 2 vonios kamba­
riais ant 4 akrų sklypo. Naujas šil­
dymas gazu. 4 mylios nuo krautuvių, 
5 mylios nuo Bass Lake. S22,000.

Kreipkitės i 'savininką Kasparą 
Račiūną. Knox, Indiana. 

Tel. 219 722-4192.

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pūdomi pilietybės pra­

šymai ir kitokį blankai.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654
-

—----------

DĖMESIO 
62—80 AL AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusmečiui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tehfj REpublk 7-1941 

■» ______________ —---------- -

’NAUJIENOS* KIEKVIENO
LIETUVIO
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DRAUGAS IR BIČIULIS




